
2/2023

AGRO-MASZ s technikou

pro zpracování půdy a setí

osloví farmáře i velké podniky

strana 6

Koupil traktorové pneumatiky

BKT AGRIMAX a vyhrál

čtyřkolku

strana 16

Vzestup elektrických

nakladačů

strana 30



Vynikající trakce

Nejvyšší jízdní komfort
Vynikající flotace

A LONG WAY

TOGETHER

Dolná 2099, 900 01 Modra 
Tel.: +420 228 882 907
e-mail: info@bohnenkamp.sk 
www.bohnenkamp.cz

I M P O R T É R     P R O     Č E S K O

Snížení zhutnění půdy
Vysoká nosnost



1/2023  •  Agroportal24h.cz– 3 –

Obsah

 Zemědělská technika

Secí stroje a jejich součásti str. 20

MESPOL Medlov otestoval secí stroj Grimme Matrix 
od BV-Techniky str. 24

Zkušenosti se secím strojem Horsch Maestro 
a meziřádkovým kypřičem Transformer VF str. 26

AGRO-MASZ s technikou pro zpracování půdy a setí 
osloví farmáře i velké podniky str. 30

Obliba řádkových kypřičů BEDNAR STRIP-MASTER EN 
narůstá str. 34

Lukáš Král: Díky MacDon Windrower jsem schopný sklidit 
cokoli, v jakýchkoli podmínkách a za nejnižší cenu str. 36

SIP má se svými stroji na zpracování píce inovace 
a kvalitu na své straně str. 40

Stroje SaMASZ na farmě v Náhlově. Ve znamení 
jednoduchosti, funkčnosti a spolehlivosti str. 42

Zadní mulčovače Müthing s bočním výsuvem usnadní 
mulčování kolem překážek str. 50

Terra Dos 5 – nový sklízeč řepy od společnosti HOLMER str. 56

 Manipulační technika

Vzestup elektrických nakladačů. Naše elektri�kované 
stroje se nebojíme vzít tam, kam ostatní nechtějí str. 6

Teleskopické manipulátory Dieci nachází v chovu 
drůbeže univerzální využití str. 10

Nakladače a manipulátory TOBROCO-GIANT 
pro zemědělství str. 12

 Lesnická technika

Jak pracují štěpkovače Först a Europe Chippers? str. 60

Josef Krejčí provozuje lesní frézy Seppi M již více 
než 18 let str. 64

 Z domova

Koupil traktorové pneumatiky BKT AGRIMAX a vyhrál 
čtyřkolku str. 16

Luční den AGROMEX. Praktická prezentace kompletní 
linky pro sklizeň pícnin značky Fendt str. 46

Firma AGRALL se stala dodavatelem dopravní 
a aplikační techniky HB Brantner str. 52

Ceny pro nejlepší exponáty veletrhu ANIMAL 
TECH 2023 mají své majitele str. 54

 Ze světa

Liebherr na veletrhu LIGNA 2023. Speciální stroje 
a řešení pro dřevařský a lesnický průmysl str. 62

 Z historie

Legendární Fiat 411R. První skutečně univerzální 
a spolehlivý traktor str. 18

Číslo: 2/2023, ročník 5.
Vychází čtvrtletně
ev. č.: MK ČR E 23476
ISSN 2694-6777

Vydavatel: 
VEGA společnost s ručením omezeným

Šéfredaktor:
Milan Jedlička, tel.: 777 844 407

Redakce:
Věra Hejhálková, DiS., tel.: 777 844 412
Jiří Hejhálek, e-mail: jirik@vega.cz

Fotogra�e a video:
Ing. Pavel Koutný, tel.: 733 313 956

Inzerce:
Věra Hejhálková, DiS., tel.: 777 844 412

DTP pracoviště:
Jiří Hejhálek, e-mail: jirik@vega.cz

Adresa redakce:
VEGA společnost s ručením omezeným
U Náhona 529/17
503 01  Hradec Králové
tel.: 495 518 802–3
e-mail: vera@vega.cz; www.vega.cz

Tisk:
AKONTEXT, společnost s ručením omezeným
 
Distribuovaný náklad:
3 000 ks

Cena výtisku 79 Kč

Příspěvky označené jménem autora 
se nemusí vždy shodovat s míněním 
redakce. Nevyžádané rukopisy se ne-
vracejí. Výslovně si vyhrazujeme právo na 
redakční zpracování rukopisů a dopisů 
čtenářů. Držitelem autorských práv k pe-
riodiku Agroportal24h.cz je vydavatelství 
VEGA společnost s ručením omezeným
Zhotovování a rozmnožování kopií jed-
notlivých částí nebo celku je možné pou-
ze s výslovným souhlasem vydavatele. 

© 2023 VEGA

Titulní strana:
Elektrické nakladače FIRSTGREEN 
Industries

Foto:
FIRSTGREEN Industries

str. 20

str. 30

str. 36

str. 50

str. 6

str. 12

str. 16

str. 52

str. 62

str. 18



Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 4 –

Obsah

16–17

Koupil traktorové pneumatiky BKT 

AGRIMAX a vyhrál čtyřkolku

18–19

Legendární Fiat 411R. První skutečně 

univerzální a spolehlivý traktor

40–41

SIP má se svými stroji na zpracování 

píce inovace a kvalitu na své straně

6–8

Naše elektri�kované stroje se nebojíme vzít tam, kam ostatní nechtějí

42–45

Stroje SaMASZ na farmě v Náhlově

56–59

Terra Dos 5 – nový sklízeč řepy 

od společnosti HOLMER

60–61

Jak pracují štěpkovače Först 

a Europe Chippers?



2/2023  •  Agroportal24h.cz– 5 –

Nízká výdrž baterie dronu? 
Řešením může být vodík

Mezi běžná měření, která provádí 

dron, patří multispektrální analý-

za, v  níž lze sledovat třeba zdravot-

ní stav rostlin nebo rozlišení vege-

tačních svahů. S  termokamerou je 

také možné zjistit tzv. water stress 

index u  rostlin. Drony lze využít i  při 

senoseči – pomocí termokamery je 

možné snadno najít srnčata schová-

na v  polích. Dron nalezne uplatnění 

i  v  lesnictví. V  případě pravidelného 

monitorování s  dronem se dá zjistit, 

které stromy jsou nakažené kůrov-

cem a  jakým způsobem se nákaza 

šíří. 

Létání dronu po farmě za účelem 

průzkumu půdy, hodnocení zdravot-

ního stavu vegetace nebo aplikace 

přípravků na ochranu plodin vždy 

záviselo na jedné věci: kapacitě ba-

terie. Izraelský startup Heven Dro-

nes u  svého nejnovějšího modelu 

H2D55 (na fotogra�i) nahradil ba-

terie vodíkovým palivovým článkem. 

Díky vodíkovému palivovému článku 

může dron létat 100 minut s užiteč-

ným zatížením 15 kilogramů. Vývo-

jáři se snažili, aby byl dron co nej-

lehčí a nejbezpečnější. 

Společnost Heven Drones si dala 

za cíl vytvořit něco, co vývojáři na-

zvali „akční dron“ pro různá odvětví, 

která by mohla drony využívat. Před 

dvěma lety začala společnost expe-

rimentovat s  vodíkem. Tento přístup 

však přináší řadu výzev, zejména 

pokud jde o  stabilizaci dronu. S  vo-

díkem se totiž těžiště dronu během 

letu mění, jak se spotřebovává palivo. 

Stabilizační software má společnost 

patentovaný. Její drony jsou také 

vybaveny softwarem umožňujícím 

operátorovi současně ovládat až 25 

dronů. 

H2D55 je jen prvním z  plánova-

né řady tří dronů na vodíkové palivo, 

které budou uvedeny na trh během 

příštích devíti měsíců (zatím v USA). 

Koncept vodíkového dronu bez bate-

rií může změnit pravidla pro používá-

ní tohoto druhu techniky.

Milan Jedlička

I N Z E R C E

Editorial

Orientace na budoucnost.
 Technologie motoru od  

 BU Power Systems – Perkins.

Pro vaše potřeby: 
 poradenství, prodej a servis šité  

 na míru vaší aplikaci. 

Další informace naleznete na www.bu-perkins.com/motory

BU Power Systems s.r.o.
Beranových 65, 199 02 Praha 9
info@bu-perkins.cz

BU Power Systems s.r.o. je oficiálním autorizovaným 
distributorem Perkins v České republice



V  průmyslu i  zemědělství se čím dál 

více prosazují elektrické stroje. Dů-

vodem jsou přísnější emisní normy, 

zavádění požadavků na nízkou hluč-

nost, zejména v obývaných oblastech, 

a  zvyšující se náklady na pohonné 

hmoty. Odborníci předpovídají, že 

v  roce 2025 dosáhne odvětví bodu 

zlomu, kdy se většina těžkých strojů 

odkloní od dieselových motorů a  za-

vedou se elektrické nebo hybridní 

alternativy. Kromě snížení emisí uhlíku 

to zároveň podpoří udržitelné výrobní 

postupy. 

Se zvyšující se poptávkou po elek-

trických zařízeních se zvyšuje i nabíd-

ka a celý trh rychle roste. Objevují se 

nové technologie, které rozptylují oba-

vy a námitky zákazníků. Pokrok v tech-

nologii baterií zvýšil jejich kapacitu, 

a  tedy i  provozní dobu a dojezdnost, 

plus se zkrátila doba nabíjení. Spolu 

s vyšší účinností elektromotorů se tak 

postupně snižují výrobní náklady.

Obr.: Elise900 je první elektrický 
smykem řízený nakladač na světě

Vzestup 

elektrických 

nakladačů

V posledních letech došlo v průmyslové výrobě, stavebnictví, ale i zemědělství k výraznému posunu směrem 

k udržitelnosti a ekologickým postupům. Jedním z aspektů tohoto vývoje je nástup elektrických strojů. Dnes 

se budeme věnovat konkrétně elektrickým nakladačům české �rmy FIRSTGREEN Industries v kontextu 

udržitelnosti a šetrného přístupu k výrobě.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 6 –

Manipulační technika

Text a foto FIRSTGREEN Industries

Obr.: Nakladače FIRSTGREEN vyrábí česko-slovenský tým ve Velké Dobré. Kapacita výroby v současné době činí 750 kusů ročně.

Naše elektri�kované stroje 

se nebojíme vzít tam, kam 

ostatní nechtějí



I  když samotné pořizovací nákla-

dy na elektrická zařízení mohou být 

v  současné době vyšší než u  jejich 

dieselových protějšků, nižší náklady 

na údržbu a provoz tento rozdíl vyrov-

návají. Navíc vlády stále častěji nabí-

zejí dotace a  pobídky pro používání 

elektrických průmyslových strojů.

Z  dlouhodobého hlediska jsou vý-

hody elektrických zařízení nesporné: 

mají nulové emise, jsou téměř bez-

hlučné, vyžadují minimální údržbu, 

a tudíž mají nižší provozní a operační 

náklady. Se stále se zpřísňujícími po-

žadavky na snižování emisí se navíc 

dá předpokládat, že provoz tradič-

ních dieselových strojů bude čím dál 

dražší.

Elektrické smykové nakladače

Jednou z  �rem, která jde v  duchu 

tohoto udržitelného trendu, je FIRST-

GREEN Industries, český výrobce 

elektrických nakladačů. Prvotní my-

šlenka elektrického smykového na-

kladače se objevila už v  roce 2013, 

ale trvalo ještě čtyři roky, než na trh 

přišel prototyp Elise900. Ten pozdě-

ji dostal mladšího bratra v  podobě 

kompaktního pásového nakladače 

MiniZ400 a kapacita výroby se zvýši-

la až na současných 750 kusů ročně, 

které jsou distribuovány do desítek 

zemí.

„Bylo nám řečeno, že elektri�kace 

těžkých strojů je nesmysl. Dokázali 

jsme, že tomu tak není, ale chtělo 

to odvahu vystoupit z  davu. Dnes 

se nebojíme vzít naše elektri�kované 

stroje tam, kam ostatní nechtějí: do 

hor, mrazu a dalších extrémních pod-

mínek, kde fungují bezchybně. Naše 

odvaha se vyplatila,“ tvrdí generální 

ředitel FIRSTGREEN Industries Ví-

tězslav Vojáček. Snahou �rmy je, aby 

stroje spolehlivě fungovaly, snadno se 

ovládaly a co nejvíce lidem usnadňo-

valy práci.

Elise900 je první elektrický smykem 

řízený nakladač na světě a s řadou pří-

davných zařízení jako sněhová fréza, 

různé typy lopat nebo paletové vidle 

má vskutku univerzální využití. Díky 

gravitačnímu vyrovnávání bezpeč-

ně udrží náklad v  nastavené poloze, 

s vyšším podvozkem neuvízne v teré-

nu, má nadprůměrnou výšku zdvihu 
Obr.: MiniZ400 je díky svým kompaktním rozměrům a nulovým emisím ideální pro práce 
v uzavřených prostorech.

Obr.: Jednou z �rem, která jde v duchu tohoto udržitelného trendu, je FIRSTGREEN 
Industries, český výrobce elektrických nakladačů.

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 7 –

Manipulační technika

Srovnání provozních nákladů nakladačů FIRSTGREEN a konvenční dieselové techniky

 
Elise900 

(400 Ah)

Konvenční diese

lový nakladač
MiniZ400

Konvenční diese

lový nakladač

Spotřeba 4,8 kWh 9,7 l/h 1,4 kWh 5,2 l/h

Průměrné náklady na jednotku 0,2 €/kWh 1,65 €/l 0,2 €/kWh 1,65 €/l

Cena energie (paliva) na 1 hodinu provozu 1 € 16 € 0,28 € 8,60 €

Cena energie (paliva) na 8 hodin provozu 8 € 128 € 2,20 € 68,60 €

Roční náklady na energii (paliva) při 

průměrném počtu 750 provozních hodin
750 € 12 000 € 210 € 6 450 €



3 637 mm a boční náklon vyšší než je 

standard kvůli nízkému těžišti.

MiniZ400 je díky svým kompaktním 

rozměrům ideální pro práce ve složi-

tém terénu. Využijete ho při výstavbě 

interiérů, v  zemědělství nebo v  za-

hradní architektuře a s připravovanou 

řadou plně elektrických přídavných 

zařízení se jeho možnosti ještě rozšíří. 

Funguje na dálkové ovládání a  má 

nosnost až 400 kg.

FIRSTGREEN Industries si uvědo-

muje, že klíčovou součástí výkonu 

a  spolehlivosti strojů jsou baterie. 

Proto neustále zvyšuje jejich kapaci-

tu, zkracuje dobu nabíjení a  zvyšuje 

počet nabíjecích cyklů. Aktuálně ba-

terie vydrží až 1700 nabíjecích cyklů, 

dobijí se za cca 8 hodin, mají provozní 

kapacitu až 8 hodin a jsou plně recy-

klovatelné.

Budoucnost je elektrická

Nakladače vyrábí česko-slovenský 

tým ve Velké Dobré. Vedení FIRST-

GREEN Industries si zakládá na fé-

rovém přístupu k  zaměstnancům, 

partnerům a  zákazníkům, ale i  zemi, 

životnímu prostředí a  udržitelné bu-

doucnosti. „Chceme zhmotnit své sny 

a vytvořit stroje, které budou jedineč-

né, nadčasové a  možná změní náš 

pohled na svět. Chceme dělat věci, 

které mají smysl nejen pro nás, ale 

i  pro budoucí generace,“ říká COO 

Lukáš Rameš.

FIRSTGREEN Industries není lho-

stejné, v  jakém světě žijí a budou žít 

naše děti a jejich děti a jaký bude stav 

životního prostředí. Proto elektrické 

nakladače neznečišťují prostředí emi-

semi ani nadměrným hlukem a neza-

těžují ho zbytečným odpadem. 

Aktuálně �rma pracuje na rozšiřo-

vání kapacit baterií pro delší životnost 

a účinnost, rychlejším nabíjení a více 

nabíjecích cyklech. Věnuje se aktua-

lizaci řídicího �rmwaru, který přináší 

hodnotná vylepšení bez potřeby co-

koliv fyzicky měnit. A  to platí i  o  vý-

voji eAttachments neboli elektricky 

poháněných přídavných zařízeních, 

která spotřebují méně energie, jsou 

účinnější a  díky svému pohonu se 

snadněji udržují.

Nástup elektrických nakladačů před-

stavuje významný zlom na cestě k udr-

žitelnosti a čistším postupům. Závazek 

FIRSTGREEN Industries k  inovacím 

a  ekologickému uvědomění ukazuje 

potenciál pro ekologičtější budoucnost 

stavebních a  zemědělských strojů. 

S tím, jak si stále více společností uvě-

domuje výhody a překonává problémy 

spojené s elektrickými stroji, můžeme 

očekávat širší zavádění těchto techno-

logií, které připraví půdu pro udržitel-

nější a efektivnější výrobu. o

Kontakt:

FIRSTGREEN Industries a.s.

tel.: +420 737 633 733

e-mail: info@�rstgreenindustries.com

www.�rstgreenindustries.com

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 8 –

Obr.: Nakladače od FIRSTGREEN 
Industries dokáží pracovat i v extrémních 
podmínkách jako je mráz, vysoká 
nadmořská výška apod.

Obr.: Díky softwarovým aktualizacím dostávají nakladače hodnotná vylepšení bez 
nutnosti cokoliv fyzicky měnit.

Manipulační technika



A LONG WAY

TOGETHER

všem potřebám v zemědělství: od práce na poli až po sady a vinice, od výkonných traktorů až po přívěsy pro 
přepravu. Spolehlivé a bezpečné, robustní a odolné, schopné kombinovat trakci a menší zhutňování půdy, 

pohodlí a vysoký výkon. 

BKT: vždy s vámi pro vaši maximální produktivitu. 

Dolná 2099, 900 01 Modra
Tel.: +420 228 882 907

I M P O R T E R  P R O  Č E S K O

E-mail: info@bohnenkamp.cz
www.bohnenkamp.cz

AT JSTE KDEKOLI, BKT JE S VÁMI AT JSTE KDEKOLI, BKT JE S VÁMI 



V  Údlicích u  Chomutova sídlí �rma 
VAIGL A  SYN spol. s  r.o., která byla 
založena v roce 1994 panem Milosla-
vem Vaiglem. V současnosti stojí v čele 
�rmy Roman Vaigl se svojí sestrou Mgr. 
Miloslavou Vaiglovou. Hlavní činnos-
tí �rmy je chov, zpracování a  prodej 
drůbeže. Jako doplňková činnost je 
prováděna obchodní činnost s doplň-
kovým prodejem mražených výrob-
ků, rostlinná výroba, lesnická činnost, 
služby, půjčovna strojů a zemní práce. 
Firma provozuje tři střediska v obcích 
Droužkovice, Zelená a Údlice.

Chov a zpracování drůbeže 
v moderních provozech 

V  Údlicích a  Droužkovicích se na-
chází areály výkrmen drůbeže. Roční 
produkce �rmy je jeden a  půl milio-
nu jatečních kuřat, svým zákazníkům  
nabízí kromě prodeje živých kuřat, 

jednodenních kuřat a  brojlerových 
kuřat na dokrmení také celá kuřata 
chlazená a mražená. Firma provozuje 
i vlastní porážkový komplex navazují-
cí na mrazírenské a  ostatní provozy. 
Výkonová kapacita porážky pro jedno-
směnný provoz činí 1 400 kusů kuřat 
za hodinu. Porcování drůbeže probíhá 
ve čtyřech porcovacích místnostech. 
Zpracovaná drůbež je následně bale-
na na automatických balících strojích. 
Společnost se neustále snaží inves-
tovat do moderních strojů a vybavení. 
Zákazníky tvoří regionální i zahraniční 
odběratelé, obchodní řetězce a  stra-
vovací provozy. 

V rámci rostlinné výroby �rma hos-
podaří na 400 hektarech zemědělské 
půdy, na nichž je provozována výroba 
obilovin sloužících jako krmivová zá-
kladna na výkrm drůbeže. Mezi pěs-
tované plodiny patří pšenice, ječmen, 
řepka a cukrová řepa. 

Dlouhodobá spolupráce 
s AGROZET České Budějovice

Společnost dlouhodobě investuje do 
modernizace strojového parku. Dlou-
holetým prodejně-servisním partne-
rem �rmy je společnost AGROZET 
České Budějovice, která během let 
do jednotlivých provozů dodala nej-
různější zemědělskou techniku včetně 
teleskopických manipulátorů znač-
ky Dieci. „Teleskopické manipulátory 
Dieci jsme si vybrali z důvodu blízkosti 
pobočky �rmy AGROZET České Bu-
dějovice, která se nachází tři kilometry 
od sídla naší �rmy – v  Chomutově. 
Spolupráce s touto �rmou je dlouho-
letá a  na velmi dobré úrovni,“ uvedl 
jednatel �rmy Roman Vaigl.

Firma VAIGL A  SYN provozovala 
šest teleskopických manipulátorů 
značky Dieci. Dva byly prodány a nyní 
jsou v  provozu čtyři. První stroj této 

Obr.: Teleskopický 
manipulátor Dieci 
Agri Max 60.9 
VS EVO 2 má až 
devítimetrový 
dosah a nosnost 
šest tun.

Teleskopické manipulátory Dieci nachází 

v chovu drůbeže univerzální využití

Firma VAIGL A SYN spol. s r.o. se zabývá chovem, zpracováním a prodejem drůbeže. V rámci rostlinné 
výroby hospodaří na 400 hektarech zemědělské půdy. Pro zajištění většiny manipulačních operací 
na různých střediscích a pozemcích využívá teleskopické manipulátory Dieci. Ty na český trh dodává 
společnost AGROZET České Budějovice.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 10 –

Text a foto Milan Jedlička

Manipulační technika



značky byl pořízen v  roce 2015, po-
slední dva minulý rok. „Teleskopické 

manipulátory Dieci jsou univerzální 

a  používáme je převážně na práce 

kolem chovu drůbeže. Jde přede-

vším o  vyskladňování a  vyhrnování 

podestýlky. Na poli nachází využití při 

nakládce hnoje a manipulaci s balíky 

slámy. Uplatnění nalézají i při údržbě 

areálů a  zajištění prací v  naší sta-

vební činnosti,“ vyjmenoval jednatel 
�rmy s  tím, že jsou stroje vysoce 
mobilní, bezporuchové, snadné na 
obsluhu a vyznačují se nízkou spotře-
bou pohonných hmot. Rovněž zvlá-
dají rychlé přejíždění mezi středisky 
a  pozemky. Variabilitu strojů umoc-
ňuje široká škála možného připojení 
příslušenství. Ve �rmě manipulátory 
nejčastěji využívají lopaty, drapáky 
a vidle na balíky. 

Dieci dokáže dostat těžké 

břemeno do velké výšky 

i vzdálenosti před strojem 

Jeden z  nejnovějších teleskopických 
manipulátorů jsme si mohli prohléd-
nout. Šlo konkrétně o model Dieci Agri 
Max 60.9 VS EVO 2. Označení v tomto 
případě o  mnohém vypovídá. Stroj 
má až devítimetrový dosah a nosnost 
šest tun. 

Vyznačuje se kabinou s  označe-
ním GD, což je zkratka pro Giugiaro 
Design, italské studio založené Gio-

rgettem Giugiarem, který v minulosti 
navrhl fascinující design sportovních 
vozidel a v posledních letech i design 
některých traktorů. Kabina je prostor-
ná a obsahuje ergonomicky rozvržené 
pracoviště obsluhy. 

Modelová řada Agri Max je vlajkovou 
lodí značky Dieci pro zemědělství. Nej-
výkonnější model disponuje motorem 
o výkonu 153 koní a převodovkou s hyd-
rostatickým variabilním systémem pod 
označením VS EVO 2. Tato převodovka 
je složena z  jednoho naklápěcího čer-
padla a  dvou variabilně přiřazovaných 
hydromotorů – buď stroj upřednostní 
rychlost, nebo sílu, přičemž volba pro-
bíhá zcela automaticky, obsluha ovládá 
pouze plynový pedál a  vše ostatní si 
stroj řídí sám. K dispozici je tak vždy ma-
ximální výkon při plném rozsahu pojez-
dové rychlosti až 40 km/h. Maximální 
rychlost lze podle potřeby omezit. Pro 
optimální přizpůsobení pracovní opera-
ci je systém vybaven čtyřmi pracovními 

módy. Správnou volbou tak dosáhneme 
vždy ideálního výkonu a spotřeby, ať už 
se jedná o manipulaci materiálu, dopra-
vu nebo přejezdy.

Při manipulaci s balíky slámy jsme 
zase viděli starší model Dieci AgriFar-
mer 28.7. Současná modelová řada 
AgriFarmer zahrnuje celkem čtyři mo-
dely s dosahem až 8,7 m a nosností až 
3,4 t. Všechny modely pohání motor 
o  výkonu 107 koní. Motor spolupra-
cuje s  hydrostatickou převodovkou 
s  ECO funkcí. Stroj rovněž nabízí tři 
jízdní režimy. I nejnovější modely Agri-
Farmer využívají moderní, komfortní 
a  prostornou kabinu s  ergonomicky 
uspořádanými ovládacími prvky. o

Kontakt:

AGROZET České Budějovice, a.s.
Vojtěch Hrůša

tel.: +420 724 896 429
e-mail: dieci@agrozet.cz

www.agrozet.cz

Obr.: Teleskopické manipulátory 
modelové řady Dieci AgriFarmer se díky 

svým kompaktním rozměrům hodí i pro 
manipulaci s materiálem v uzavřeném 

nebo stísněném prostoru.

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 11 –

Obr.: Ovládání teleskopických manipulátorů je jednoduché. Obr.: O provozních parametrech informuje barevný displej. 

Manipulační technika



V reakci na rostoucí poptávku po nu-

lových emisích má TOBROCO-GIANT 

v nabídce elektrické kolové nakladače. 

Cílem společnosti je nabízet elektric-

ké modely v  rámci každé modelové 

řady nakladačů. Zákazníci budou mít 

vždy možnost zvolit si stroj s  elek-

tropohonem podle svých provozních 

potřeb a  každodenních úkolů. Díky 

své kompaktní konstrukci je elektrický 

kolový nakladač ideální pro práci v in-

teriéru a v blízkosti zvířat.

Elektrický nakladač TOBROCO-GI-

ANT G2200E využívá dva samostatné 

elektromotory, kdy první (6,5  kW) je 

vyhrazen pro pohon (pojezdová rych-

lost činí až 20 km/h). Druhý (12 kW) 

pohání pracovní hydrauliku – nakla-

dač je osazen pracovním čerpadlem 

Bosch-Rexroth (13,3 cm3) a  hydrau-

likou 35  l/min (200 bar). Vždy je tak 

dosažitelný dostatečný výkon pro 

přesné provádění manipulačních čin-

ností. Navzdory kompaktním rozmě-

rům a nízké hmotnosti stroj disponuje 

vysokou kapacitou výklopu a nosnos-

tí 1650  kg. Výška zdvihu dosahuje 

2,85 metru.

Díky vyšší provozní hmotnosti, té-

měř 2 600 kg, a trakční síle 12 500 N 

jsou větší elektri�kované modely 

G2700E a  G2700E X-TRA schop-

ny vykonávat těžké úkoly. Zvednu-

tí a  přeprava celé palety cihel nebo 

dlaždic není žádný problém. Model 

TOBROCO-GIANT G2700E navíc na-

bízí kapacitu výklopu 3 230 kg, verze 

X-TRA maximálně 3 435 kg. Pozoru-

hodná je také výška zdvihu 2,96 metru 

u modelu TOBROCO-GIANT G2700E 

a 2,5 metru u modelu G2700E X-TRA. 

Nakladače jsou vybaveny 48 V baterií 

Obr.: Poptávka po elektrických nakladačích roste. Na snímku model G2700E X-TRA.

Nakladače a manipulátory 

TOBROCO-GIANT pro zemědělství

TOBROCO-GIANT vyrábí širokou škálu strojů pro celosvětový trh. Moderní kolové nakladače, teleskopické 

manipulátory a smykem řízené nakladače ukazují investice, které tato společnost vložila do vývoje 

technologicky vyspělých strojů určených nejen do zemědělství. 

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 12 –

Text Milan Jedlička, foto TOBROCO-GIANT

Cílem je nabízet elektrický 

model v rámci každé 

modelové řady

Manipulační technika



LPT – jde o lithium-železo-fosfátovou 

baterii. Modely jsou poháněny výkon-

ným 7  kW elektromotorem. Hydro-

statický pohon čtyř kol se 6tunovými 

nápravami zabraňuje ztrátě kontaktu 

stroje s terénem. Stroje disponují tře-

mi rychlostními stupni. K dispozici je 

také automatická rekuperace spouš-

těná při každém použití brzdy. Velmi 

užitečná se ukazuje funkce zabraňu-

jící převrácení stroje při rozjezdu ve 

svahu.

Kloubové nakladače

Ze strojů se spalovacím motorem stojí 

za zmínku čtyři kloubové nakladače – 

modely G1500, G2200 HD+ a G2500 

HD.

Nakladač TOBROCO-GIANT G1500 

je poháněn dieselovým motorem o vý-

konu 26 koní, bez oxidačního kata-

lyzátoru DOC a  �ltru pevných částic 

DPF. Pro zajištění výkonu a  pohodlí 

vybavil výrobce své nakladače čtyřmi 

vysokovýkonnými kolovými hydromo-

tory a  uzávěrkou diferenciálu. Tato 

pohonná jednotka poskytuje maximál-

ní trakci, spoustu tažné síly a plynulý 

pohyb v každé situaci, a to při nižších 

provozních nákladech a nižší spotřebě 

paliva. 

Navzdory svým kompaktním rozmě-

rům a nízké provozní hmotnosti mají 

standardní nakladače G1500 nosnost 

1 040 kg a výšku zdvihu 2,56 m. Prů-

jezdná výška modelu G1500  X-TRA 

činí 1,95  m, výška zdvihu 2,07  m 

a uzvedne až 1 500 kg! Standardní šíř-

ka 89 cm u modelu G1500 a 110 cm 

u  modelu G1500 X-TRA umožňuje 

práci v uzavřeném prostoru, na úzkých 

cestách nebo v místech s omezeným 

prostorem.

Při manipulaci s  těžkými břemeny 

se nakladač vyznačuje stále mimořád-

nou stabilitou získanou díky hydromo-

torům kol snižujícím těžiště stroje. Pro 

větší produktivitu je možné nakladače 

vybavit patentovaným systémem Sta-

bilo, který zamyká kloub nebo odpru-

žením ramene. Obě možnosti nabí-

zejí zvýšenou bezpečnost a  pohodlí, 

protože napomáhají absorbovat rázy 

vzniklé během provádění prací. Na-

kladače jsou standardně vybaveny 

bezpečnostní střechou. Volitelně pak 

může být střecha přestavěna na sklá-

dací bezpečnostní, nebo na plnohod-

notnou kabinu.

TOBROCO-GIANT G2200 HD+ je 

top modelem řady G2200 a  je osa-

zen motorem plnícím emisní normu 

Stage V bez dodatečné úpravy výfu-

kových plynů a �ltru pevných částic. 

To znamená, že stroj je navržen tak, 

aby nemusel regenerovat �ltr. Jedná 

se o  těžkou verzi nakladače, proto 

je vybaven osmitunovými náprava-

mi a  planetovou převodovkou. Vý-

sledkem je, že se výkon rozkládá na 

všechna kola, což vede k větší trakci. 

S výškou zdvihu přes 2,8 m je G2200 

HD+ dobře vybaven pro širokou škálu 

úkolů. 

Model TOBROCO-GIANT G2500 

HD je se svou provozní hmotnos-

tí 2  400 kg zařazen do vyšší třídy. 

Kloubový nakladač je vybaven čtyř-

válcovým motorem Kubota bez DOC 

a DPF a disponuje hydrostatickým po-

honem všech čtyř kol,  dvoustupňovou 

Obr.: Nakladač TOBROCO-GIANT 
G2200 HD+ je vítaným pomocníkem 

v zemědělství.

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 13 –

Obr.: Nakladače G1500 mají nosnost 1 040 kg a výšku zdvihu 2,56 m.

Manipulační technika



 převodovkou a osmitunovými planeto-

vými nápravami. 

Kompaktní konstrukce modelu 

G2500 umožňuje práci ve velmi ome-

zených prostorech. S  nízkou výškou 

2,32  m je vhodný pro provoz uvnitř 

budov. Na přání může být stroj vyba-

ven skládací bezpečnostní střechou 

ROPS/FOPS. Tím se snižuje výška 

stroje o  dalších 34  cm. G2500 HD 

dosahuje výšky zdvihu 2,96  m a  na-

klápěcí zatížení 2 050 kg.

Teleskopický nakladač 

TOBROCO-GIANT GT5048

TOBROCO-GIANT GT5048 dispo-

nuje tříválcovým motorem od Kuboty 

o  výkonu 36 kW (50 k). Pro splnění 

emisní normy motor používá oxidační 

katalyzátor (DOC) a �ltr pevných čás-

tic (DPF). Ve stroji nalezneme kom-

ponenty od renomované �rmy Bosch 

Rexroth. Motor je spojen s hydrostatic-

kou převodovkou s velkou tažnou silou 

a akcelerací. Silné osmitunové nápravy 

mají koncová planetová kola. V kabině 

(ROPS/FOPS bezpečnostní rám se 

stříškou, se sklem vpředu, vpravo, stě-

račem vpředu) se nachází mechanicky 

odpružené a nastavitelné komfortní se-

dadlo s bezpečnostním pásem, loketní 

opěrkou a prodlouženým opěradlem.

Maximální výška zdvihu je 4,80  m 

a nosnost dosahuje 2 490 kg. Při objed-

nání volitelného protizávaží je hodnota 

o 380 kg vyšší. Teleskopický nakladač 

měří na výšku pouze 1,91 m a na šířku 

1,65  m. Díky své kompaktnosti, řízení 

všech čtyř kol a výšce zdvihu 4,8 m je 

GT5048 ideální pro zvedání materiálů 

v úzkých prostorech. K dispozici jsou tři 

režimy jízdy – řízení předních kol, krabí 

chod a řízení všech čtyř kol.

Stroje na český trh dodává společ-

nost Vitaltech spolu s  dalšími stro-

ji od TOBROCO-GIANT – kloubové 

nakladače, mini-smykové nakladače 

a bohatý sortiment příslušenství jako 

jsou adaptéry apod. o

Kontakt:

VITALTECH Rozběřice

tel.: +420 495 458 152

e-mail: info@vitaltech.cz

www.vitaltech.cz

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 14 –

Obr.: Model TOBROCO-GIANT G2500 HD je se svou provozní hmotností 2 400 kg 
zařazen do vyšší třídy.

Obr.: TOBROCO-GIANT GT5048 disponuje tříválcovým motorem od Kuboty o výkonu 36 kW (50 k).

Manipulační technika



58 900,- *

183 490,- * 

159 060,- *

159 060,- *

69 900,- * 

PLUHY ZA

MALOTRAKTORY

MZ-25

GARD 25 2+

GARD 25 2+1

Mechanicky otočný, deska G25
pološroubovice, nastavení záběru,
váha 70kg, borová ocel, kat. 1,
výkon od 10Hp 

Hydraulicky otočný, deska G25
pološroubovice, nastavení pluhu,
podpěrná kola, závěs kat. 1 i 2, váha
230kg, borová ocel 

Hydraulicky otočný, deska G25
pološroubovice, nastavení pluhu,
podpěrná kola, závěs kat. 1 i 2, váha
250kg, borová ocel+420 775 381 768

KONTAKT: 

DISKOVÉ PODMÍTAČE

V-ring 

Trubkový válec

Packer

Ø560mm, boční clony, škrabky,
válec Ø600mm, bezúdržbová
ložiska, záběr 3m 

Ø560mm, boční clony,
válec Ø460mm, bezúdržbová
ložiska, záběr 3m 

Ø560mm, boční clony, škrabky,
válec Ø460mm, bezúdržbová
ložiska, záběr 3m 

 * Ceny uvedeny bez DPH

DVORAK@SUKOV.CZ



Kamil Kovářík soukromě hospodaří 

společně s  rodinou na pomezí Hané 

a Valašska v obci Křtomil a v katast-

ru nejbližsích obcí. V  rámci restitucí 

získal pozemky, na nichž před komu-

nismem farmařili jeho předci. Hospo-

dařit začal v roce 2011 na čtyř a půl 

hektarech zemědělské půdy. V  sou-

časnosti obhospodařuje 31 hektarů. 

Do loňského roku se zabýval pouze 

rostlinnou výrobou, v jejímž rámci pěs-

tuje především potravinářskou pše-

nici, sladovnický ječmen a řepku. Od 

loňského roku se věnuje i  živočišné 

výrobě zahrnující chov slepic ve vol-

ném výběhu a prodej vajec ze dvora. 

„Do podobných soutěží se zapojuji 

jen výjimečně. Seděli jsme s kolegou 

v kanceláři a pročítali si časopis Ag-

roportal24h.cz, který nám chodí pra-

videlně na �rmu. Zaujal nás článek 

o soutěži pořádané společností BKT. 

Rozhodli jsme se do soutěže přihlásit. 

Ambice na hlavní cenu jsme neměli. 

Soutěžilo se také o  oblečení a  grily. 

Tak jsem si řekl, půjdeme do toho 

a třeba vyhrajeme gril,“ uvedl šťastný 

výherce a  pokračoval: „To, že jsem 

vyhrál čtyřkolku, jsem se dozvěděl 

prostřednictvím e-mailu. První, co mě 

napadlo bylo, že si ze mě někdo dělá 

srandu. Nikdy se mi totiž nic takového 

nepodařilo. Bylo to super a měl jsem 

z  toho opravdu radost.“ S čtyřkolkou 

jako první objel celé okolí farmy. Využi-

je ji nejen k zábavě, ale i při stahování 

dříví ze svého lesa. 

Slavnostní předání čtyřkolky výherci 

proběhlo 6. dubna letošního roku a zú-

častnil se ho Tomáš Tuček, obchodní 

zástupce ze společnosti STROM Pra-

ha a  Michal Odložilík ze společnosti 

Bohnenkamp, která pneumatiky BKT 

dodává na český trh. 

Ekonomicky výhodné 

pneumatiky BKT

Aby se do soutěže Kamil Kovářík mohl 

zapojit, koupil dvě pneumatiky BKT 

AGRIMAX a poslal do BKT svoji foto-

gra�i zobrazující jeho vášeň pro práci 

na poli. Jeho fotogra�e porotu zaujala 

a  stal se tak výhercem hlavní ceny. 

Pneumatiky mu následně dodala spo-

lečnost STROM Praha. Do pneumatik 

je nyní obut New Holland T7.250, kte-

rý na farmě plní roli hlavního traktoru. 

Obstarává téměř všechny činnosti na 

farmě – orbu, předseťovou přípravu, 

setí, hnojení a odvoz obilovin od sklí-

zecí mlátičky. 

Kamil Kovářík se pro pneumati-

ky BKT rozhodl mimo jiné i  z  toho 

důvodu, že už když pořizoval traktor 

New Holland, byl obut do pneumatik 

této značky. Pneumatiky se v provozu 

Obr.: Kamil Kovářík během první jízdy se svojí čtyřkolkou Yamaha Kodiak 700.

Koupil traktorové pneumatiky BKT 

AGRIMAX a vyhrál čtyřkolku

Společnost BKT uspořádala propagační akci pro Českou republiku. Při zakoupení radiálních pneumatik BKT 
AGRIMAX nebo Flotation bylo možné získat oblečení BKT ORIGINAL, účast v závěrečné soutěži o hlavní 
cenu – čtyřkolku Yamaha Kodiak 700 a pět grilů Weber. Šťastným výhercem hlavní ceny se stal Kamil 
Kovářík z obce Křtomil. 

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 16 –

Z domova

Text a foto Milan Jedlička

Příběh našeho čtenáře



osvědčily a  podle majitele vynikají 
ekonomickým provozem v  přepočtu 
na motohodinu. S pneumatikami BKT 
má také pozitivní zkušenosti ze své-
ho zaměstnání, konkrétně z  podniku 
služeb, v němž má na starosti mecha-
nizační služby. Pneumatiky BKT mu 
také doporučil obchodní zástupce ze 
společnosti STROM Praha. 

Traktor je konkrétně obut do pne-
umatik BKT AGRIMAX V-FLECTO 
o  rozměru VF710/60R42 vzadu 
a  VF600/60R30 vpředu. Tato pneu-
matika je speciálně určena pro výkon-
né traktory. Extrémně robustní poly-
esterová kostra poskytuje i v těžkých 
půdních podmínkách pneumatice del-
ší životnost. Pneumatika méně utužu-
je půdu a díky samočisticí vlastnosti 
je ideální pro traktory zpracovávající 
půdu a  zajišťující dopravu materiálu 
po silnici. Prostřednictvím technolo-
gie VF (very high fl exion) je možné 
pneumatiku provozovat při nižším 
tlaku. Design pneumatiky také zvy-
šuje jízdní komfort na poli i na silnici 
a snižuje spotřebu paliva. Pneumatika 

se na rozdíl od většiny VF pneumatik 
montuje na standardní ráfek (NRO = 
Narrow Rim Option). 

Pro práci i na zábavu 

Do pneumatik BKT je obuta i čtyřkol-
ka, a to konkrétně do modelu SIERRA 
MAX o  rozměru AT25×10R12. Tato 
pneumatika je vhodná pro použití 
v  terénu i na trávníku a zahradě. Její 
radiální konstrukce zajišťuje výrazně 

hladší a  pohodlnější jízdu v  extrém-
ních terénech, jako jsou kamenité po-
vrchy. Speciální konstrukce běhounu 
spolu s širší stopou zajišťuje vynikající 
trakci vpřed i do stran. 

Čtyřkolku Yamaha Kodiak 700 po-
hání motor s velkým točivým momen-
tem a  objemem 708 cm3. Vybavena 
je kompaktním rámem a  pohodlným 
sedadlem, uveze kromě jezdce náklad 
o hmotnosti 140 kg a utáhne až neu-
věřitelných 600 kg. o

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 17 –

Obr.: New Holland T7.250, pro který byly pneumatiky pořízeny.

I N Z E R C E



Andreas Malak ze Slovenska hospo-

daří na menším poli, na němž pěstuje 

brambory a  pšenici. Jeho koníčkem 

jsou traktory. Před dvěma lety v baza-

ru pořídil traktor Fiat 411R, který byl 

oproti jiným strojům podobné kate-

gorie cenově dostupnější. Traktor byl 

vyroben v roce 1958 a má odpracová-

no 5 688 motohodin „Za dva roky pro-

vozu nás nikdy nezklamal. Při všech 

pracích na poli a  v  lese se osvědčil 

a ukázal svou sílu. Lze se na něj spo-

lehnout,“ uvedl spokojeně majitel. 

Mezi přednosti traktoru podle maji-

tele patří nízká spotřeba a jednoduchá 

údržba. Motor se vyznačuje tichým 

chodem a snadným startováním, a to 

díky předkomůrce a možnosti žhave-

ní. Majitel kladně hodnotí i  celkové 

zpracování traktoru. Mezi nedostatky 

naopak řadí absenci pohonu před-

ních kol, nízkou hmotnost a  špatnou 

dostupnost náhradních dílů. „Některé 

náhradní díly lze sehnat i na Sloven-

sku. Italové nejsou ochotni posílat ná-

hradní díly. Ceny dílů jsou navíc dost 

vysoké a nákladná je i jejich doprava 

na Slovensko,“ uvedl redakci majitel. 

Fiat se vyráběl v různých verzích

Koncem 50. let 20. století čelil Fiat 

v  segmentu traktorů středního výko-

nu konkurenci výrobců jako Renault, 

Fordson a  Ferguson. V  roce 1958 

Obr.: Fiat 411R je kultovní traktor, 
který �rma Fiat Trattori původně 

uvedla na trh v roce 1958 po 
úspěchu menší řady 200.

Obr.: Fiat 411R v různých typech 
a verzích byl jedním ze strojů, 
jejichž přínos pomohl vytvořit 
pověst spolehlivosti a kvality 
značky Fiat.

Legendární 

Fiat 411R

Fiat 411R je kultovní traktor, který �rma Fiat Trattori původně uvedla na trh v roce 1958 po úspěchu menší 
řady 200. V té době zuřil souboj mezi značkami Fiat, Landini, Lamborghini, Same, Ford a Ferguson o vývoj 
nejspolehlivějšího traktoru o výkonu 40 koní. Řada traktorů 411 o výkonu 41 koní, kterou Fiat uvedl na trh, 
zaznamenala mezi veškerou konkurencí obrovský úspěch.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 18 –

Z historie

Text Milan Jedlička, 

foto Andreas Malak

První skutečně univerzální 

a spolehlivý traktor 



tak představil Fiat svou modelovou 

řadu skutečně univerzálních traktorů. 

Mezi nejznámější modely patří 211R, 

312R, 411R a jeho verze s pohonem 

všech kol 441R. Paralelně se vyráběla 

i  řada speciálních modelů například 

pro vinice a  sady. Pro provoz v  řád-

kových plodinách existovala verze se 

zvětšeným rozchodem kol na dva me-

try nebo světlou výškou 1,38 metru. 

Existoval také model 211Rb (22 koní) 

s benzinovým motorem. 

Traktory byly osazeny předkomůr-

kovým naftovým motorem s poměrně 

malým zdvihovým objemem a převo-

dovkou 6+2 (nesynchronizovaná). 

V  roce 1963 byla u  modelů 312R 

a  411R zvýšena silniční rychlost 

z  22  km/h na 26 km/h. Všechny 

modely měly standardně uzávěrku 

diferenciálu. Elektrická soustava 

byla 24voltová. Do výbavy mode-

lu Fiat 411R patřila zadní vývodová 

hřídel a tříbodový hydraulický závěs. 

S  rozvorem 1,82 metru a hmotností 

1  550  kg patří Fiat 411R k  nejlépe 

vyváženým traktorům své doby.

Fiat 411R se vyráběl v  Itálii, ale 

také v dalších zemích včetně Francie 

pod názvem Fiat Someca SOM 35. 

Tento model a  jeho deriváty vznikaly 

také v Argentině v dceřiné společnosti 

Fiat Concord, v  Rumunsku v  licenci 

u výrobce UTB a v Turecku u turecké 

dceřiné společnosti Tük Fiat.

Ve výrobě byla i pásová verze 441c. 

Kromě prvků specifi ckých pro pásové 

vozidlo byl podvozek s  kolovou verzí 

stejný. Převodovka měla šest rych-

lostí vpřed a  dvě vzad. Ve výbavě se 

nacházela vývodová hřídel, rychloměr, 

počítadlo motohodin a otáčkoměr.

Fiat 411R v  různých typech a  ver-

zích byl jedním ze strojů, jejichž přínos 

pomohl vytvořit pověst spolehlivosti 

a  kvality značky Fiat. Prožil dlouhou 

kariéru, přičemž převodovka, závěs, 

řízení a  ovládání byly prakticky bez-

konkurenční. o

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 19 –

Z historie

Obr.: Mezi přednosti traktoru podle majitele patří nízká spotřeba a jednoduchá údržba.

I N Z E R C E

RI

Rychle se sklopí a je 

bezpečný na silnici!

Přesné hloubkové vedení

Nejvyšší možná přesnost ukládání Bezpečný vývoj pole

Pro všechny půdní  
podmínky to nejvhodnější

Inteligentní pomocníci

Díky závěsů pro paralelogram na 
jednotlivých secích agregátech 
je zajištěn klidný chod a přesné 
hloubkové vedení.

Hydraulické rovnoběžné sklápění 
bez snímačů umožňuje, že se 
MATRIX sklopí během necelých 12 
vteřin na šířku menší než 3 m a je 
připraven na přepravu po silnici.

Kombinace vnitřně plněných 
buňkových kol s elektrickými hnacími 
motory a minimální spádové výšky 
osiva do výsadbové brázdy umožňuje 
precizní ukládání osiva.

Pomocí sériově vyráběných radlic hloubkového 
sázení je osivo ukládáno přímo do vrstvy, kde je 

uzavření půdy a závěrné stěrače umožňují dostatek 
jemné půdy ve výsadbová brázdě.

lze volit mezi válcem s přítlačnými 

začátek pro vývoj rostliny.

Sériová technologie 
ISOBUS umožňuje 
obsluhu pomocí 
ovládacího terminálu 

Control, Variable Rate 

Výhoda včasného nákupu 
je platná při objednávce 

nového stroje v období 
od 01.05. – 31.8.2023 a 

nelze ji kombinovat s 
jinými akcemi.

Využijte výhodu balíčku včasného 
nákupu 2024 v hodnotě 6000 €:

Hřeblo

Widia

Osvětlení a výstražné tabule
Přitlačovací kolečko odlehčené pružinou

nebo využijte  
v rámci včasného nákupu MATRIX. 

RIRI

U+M Servis s.r.o.

(Ing. Daniel Trefil)
tel.: +420 602 316 866
d.trefil@umtrebon.cz
www.umtrebon.cz



Secí stroj by měl podléhat přísným 

agrotechnickým požadavkům, napří-

klad na přesnost výsevku, pravidelné 

rozložení semen při setí a schopnost 

dodržování stálého výsevku. Výsevní 

ústrojí musí být odolné vůči svažitosti 

pozemku, dále musí být přizpůsobivé 

ke změně pojezdové rychlosti. Musí 

mít variabilní výsevek a  především 

možnost změny hloubky setí.

K nerovnoměrně zasetému porostu 

dochází zejména z  důvodu špatně 

zvoleného způsobu jízdy a jiných pod-

mínek. Abychom dosáhli rovnoměr-

nosti porostu, musíme tomu uzpůso-

bit přípravu seťového lůžka a  vláhy. 

Pokud nejsou tyto podmínky splněny, 

dochází k zaplevelení pozemku a ne-

žádoucímu zmlazování porostu, který 

poté při sklizni ovlivňuje vlhkost skli-

zeného zrna.

Součásti secího stroje

Secí stroj je sestaven z těchto součás-

tí: výsevní ústrojí, rozdělovací hlava, 

secí botky, rám a zásobník s vedením 

osiva.

Výsevní ústrojí se dělí na cent-

rální, individuální a  pro přesné setí. 

Individuální výsevní ústrojí se dnes 

používá jen zřídka, a to pro setí hrub-

ších a hloubkově náročnějších plodin. 

Tyto druhy výsevních ústrojí pracují 

na principu otáčivého pohybu váleč-

ku, v  němž jsou vyhloubeny otvory 

úměrně velké požadovanému druhu 

osiva. Tím dochází k  přesnému dáv-

kování semen. Mezi tyto typy výsev-

ních ústrojí se řadí výsevní válečkové 

ústrojí s  hroty, rýhovaným válečkem 

a s hladkým válečkem.

Mezi mechanické výsevní ustrojí 

řadíme kotoučové, lžičkové, palcové 

a kartáčové. Kotoučové výsevní ústrojí 

využívá otvory umístěné po celém 

obvodu kotouče k dopravě a přesné-

mu dávkování semen k setí. Lžičkové 

a  palcové výsevní ústrojí jsou téměř 

identické až na záměnu segmentů, 

použitých na dopravu semen. Princip 

těchto ústrojí spočívá ve dvou ko-

toučích, které jsou po obvodu vyba-

veny právě lžičkami nebo palci. Tyto 

Obr.: Secí stroj by měl podléhat přísným agrotechnickým požadavkům.

Secí stroje a jejich součásti

Secí stroj musí podléhat přísným agrotechnickým požadavkům. Má za úkol rovnoměrné rozmístění semen 

(osiva) dané plodiny po pozemku tak, aby byly mezi rostlinami stejné rozestupy pro dostatečné množství 

vody, živin a světla. Pokud jsou tyto podmínky splněny, docílíme zmírnění potřeby likvidace nežádoucích 

rostlin. Při perfektním rozložení rostlin dochází ke značně většímu odnožování a tím i vyšším výnosům.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 20 –

Zemědělská technika

Text a foto Jan Baumruk

Vývoj techniky probíhá postupně s rozvojem 

zemědělské mechanizace



segmenty pohybem vzhůru naberou 

semeno a následně dojde k jejich vy-

klopení do připravené rýhy. Kartáčové 

ústrojí se skládá ze dvoukol s kartáči. 

Jako nastavení výsevku se zde použí-

vá regulační hradítko.

Výsevní ústrojí odstředivé se pou-

žívá výhradně u  secích strojů, vyba-

vených centrálním zásobníkem na 

osivo. Toto ústrojí se vyznačuje velmi 

dobrou přesností výsevku a minimál-

ním poškozením semen. Nevýhodou 

tohoto ústrojí je �xní pojezdová rych-

lost a nemožnost rovnoměrného setí 

při bočním náklonu.

Pneumatické podtlakové výsevní 

ústrojí pracuje na principu kotouče 

s otvory, kde je způsoben podtlak. Tím 

je nasáto semeno a rotací dopraveno 

až do semenovodu. V  něm pomocí 

srovnání tlaků dojde k  jeho upuštění 

do semenovodu. Mezi výsevní ústrojí 

pro přesné setí se řadí kotoučové, 

pneumatické podtlakové a  lžičkové 

výsevní ústrojí.

Rozdělovací hlava má za úkol rov-

noměrné rozložení osiva a hnojiva do 

všech semenovodů. U nových secích 

strojů je tato hlava vybavena elektro-

nickými ventily přímo na semenovo-

du. Zde dochází k  organizovanému 

zavírání jednotlivých semenovodů za 

účelem tvorby kolejových řádků, nebo 

k přesnému setí pomocí GPS, kde hla-

va postupně vypíná semenovody, aby 

nedošlo k vytváření přesetých klínů.

Prostřednictvím velkoobjemového 

vedení vzduchu a osiva je možné po-

užít na přepravu semen nižší rychlost, 

tímto lze docílit menšího poškoze-

ní osiva. U  rozdělovacích hlav platí 

čím větší průměr, tím větší přesnost. 

U hlav zaměřených na osivo bývá prů-

měr 70 cm, se zaměřením na osivo je 

dostatečná hlava o  průměru 30  cm. 

Tyto jednotky jsou značně ovlivňovány 

záběrem. 

Kolejové řádky se vysévají z důvodu 

přesnější aplikace pevných a  kapal-

ných hnojiv na porost. Rozdělovací 

hlava je vybavena servomotory, které 

mohou ovládat zavření jednotlivých 

semenovodů. Tak se mohou vytvářet 

právě zmíněné kolejové řádky, nebo 

může docházet k  postupnému vypí-

nání záběru setí, aby nedošlo k nežá-

doucímu přesévání. Tato schopnost 

je především vázána na GPS systém, 

který s tímto umí pracovat. U této me-

tody, kdy zavřením jednotlivých seme-

novodů je přebytečné osivo odváděno 

zpět před hlavu, nedochází k žádnému 

ušetření osiva, jak si mnoho lidí myslí.

Secí botky mají za úkol narušit sou-

vislou vrstvu půdy a zapravit osivo do 

požadované hloubky pohybující se 

v  rozmezí od 1  cm do 10  cm. Botka 

nesmí narušit spodní část seťového 

lůžka, které musí zůstat neporušené 

a utužené, proto je tak důležité nechat 

půdu po orbě slehnout. Secí stroj 

musí být adekvátně těžký, aby bylo 

možné dostat botky dostatečně do 

hloubky i přes výskyt rostlinných zbyt-

ků v půdě značně stěžujících tuto prá-

ci. Z tohoto důvodu jsou botky vybave-

ny stěrkami a  klapkami jako pojistka 

při zacpání. Novodobé secí stroje jsou 

vybaveny kotoučovými botkami. Ty 

disponují dobrou kultivační schopnos-

tí, čímž dochází ke zvýšení kvality při-

pravené půdy. Vyšší  kvalita připravené 

Obr.: Disková secí botka se zavlačovačem.

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 21 –

Zemědělská technika

Obr.: Válečkové výsevní ústrojí s hrotovým válečkem (bez válečku).

Obr.: Rozdělovací hlava.



půdy slouží pro lepší vzcházení rostlin, 

díky zachování půdní vlhkosti a struk-

tury půdy. Za každou secí botkou je 

umístěno přítlačné gumové kolečko, 

které slouží k  opětovnému zatlačení 

půdy, aby nedocházelo k  vytváření 

vzduchových bublin okolo semen.

Secí botky dělíme na radličkové 

a kotoučové. Radličkové botky se dále 

dělí na radličkové botky s  tupým úh-

lem záběru a s ostrým úhlem záběru. 

Tento typ byl výrazně používán na 

starších secích strojích. Kotoučové 

botky jsou děleny na jednokotoučové, 

dvoukotoučové a  tříkotoučové. Tyto 

botky jsou posledních 15 let používá-

ny z důvodu lepšího dosažení hloubky, 

menší opotřebitelnosti a nejsou tolik 

náchylné na zalepování.

Nosná část secího stroje je kon-

struována podle způsobu agregace 

za traktor: 

1. Přívěsné secí stroje vybavené 

podvozkem se dvěma nebo více 

nápravami – agregace secího 

stroje je do závěsu traktoru.

2. Návěsné (podvozek s jednou 

nápravou) – agregace do závěsu 

nebo ramen traktoru. Dnes velmi 

často využívané, použití při vět-

ších záběrech (3–12 m).

3. Nesené (bez náprav) – agrega-

ce pomocí tříbodového závěsu. 

Tento typ agregace se používá 

především u menších záběrů, 

kvůli hmotnosti secích strojů 

(2–4,5 m). 

Zásobník slouží na secím stroji jako 

zdroj osiva při práci. Centrální zásobník 

je používán u  nepřesných výsevních 

ústrojí. Tento zásobník má objem od 

0,5 do 5 m3 podle konstrukce stroje. 

Součástí zásobníku je čechrač, který 

otáčivým pohybem zabraňuje vzniku 

klenby a zajistí tak rovnoměrné záso-

bení výsevního ústrojí osivem. Individu-

ální zásobníky se osazují na secí stroje 

s přesným výsevkem. Na stroji je osa-

zeno tolik zásobníků, kolik má secí stroj 

botek (na jednu botku jeden zásobník, 

výjimkou může být jeden zásobník na 

dvě secí botky). Tyto zásobníky mají 

objem velmi často uzpůsobený velikos-

ti jedné výsevní jednotky.

Semenovody na secím stroji slouží 

k dopravě osiva mezi výsevním ústro-

jím a secí botkou. Agrotechnické po-

žadavky na semenovody jsou: dobrá 

pevnost, vzduchotěsnost, odolnost 

proti otěru a ohebnost (při přizvednutí 

secího ústrojí dochází k ohýbání nebo 

u  teleskopických semenovodů k  za-

sunutí semenovodů). Druhy seme-

novodů jsou hadicové, teleskopické, 

plechové, umělohmotné a šroubovité.

Kombinované secí stroje mohou 

obsahovat i  integrovaný výsevní sys-

tém hnojiva, který přisívá hnojivo mezi 

2  řádky s  osivem. Tímto je docíleno 

precizního rozdělení hnojiva mezi řád-

ky, čímž se dvě semena dělí o kuličku 

hnojiva. Kombinovaný secí stroj je vy-

baven nezávislým nastavením hloub-

ky ukládání osiva i hnojiva. Zpravidla 

se hnojivo aplikuje těsně pod osivo. 

Tím je docíleno ideálních startovacích 

podmínek, protože semeno dostane 

živiny daleko dřív než u  hnojení po 

setí. o

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 22 –

Obr.: Čelní zásobník s hnojivem slouží pro přihnojování během setí. (foto lukaskralphoto.cz)

Zemědělská technika

Obr.: Rám secího stroje.

Obr.: Hadicové semenovody.



TRAKTORY

ZA
OD AGROTECU

NYNÍ

+420 727 830 040

www.eagrotec.cz

Pro konkrétní nabídku kontaktujte:

AGROTEC a. s. | Brněnská 74 | 693 01 Hustopeče

Aleš Klement | klement@agrotec.cz

Využijte

EXKLUZIVNÍ
FINANCOVÁNÍ
s úrokovou sazbou od 0.99 % p. a.
u úvěru v CZK na 3 roky.*

* S využitím dotace úroků od PGRLF z programu zemědělec při předpokladu podpory ve výši 3,5% p. a.

Více informací k akci na www.eagrotec.cz



MESPOL Medlov hospodaří na dvou 
farmách s výměrou zemědělské půdy 
2050 ha, z  čehož 1900 ha připadá 
na ornou půdu. Dvě třetiny výměry 
se nachází v typické hanácké krajině 
u Medlova u Uničova. Zbytek výměry 
se rozkládá v podhorské oblasti u No-
vého Malína na Šumpersku.

Společnost pěstuje pšenici ozimou, 
ječmen jarní, řepku ozimou, cukrovku 
a menší výměru zaujímá pšenice jarní 
a mák. Značnou výměru zabírá kuku-
řice, vojtěška a jetelotrávy pro potřeby 
živočišné výroby. Na pozemcích kolem 
Nového Malína je pěstována kostřava 
červená na semeno a  jetel nachový 
na semeno.

V  rámci živočišné výroby se spo-
lečnost zabývá chovem 600 kusů 
hovězího dobytka a  dojnic plemene 
kanadský Holštýn s uzavřeným obra-

tem stáda. Užitkovost se pohybuje na 
úrovni 12 000 litrů na dojnici a laktaci. 
Mléko je dodáváno do mlékárny ve 
Valašském Meziříčí. 

Cukrová řepa je pěstována na vý-
měře 170 ha. Řepu odebírá cukrovar 
v Litovli a Prosenici. Podle agronoma 
Ing. Josefa Smyčky se cukrové řepě 
ve zdejších podmínkách daří, protože 
je v  Medlově vláhově stabilní mikro-
klima, a  i  v  suchých letech je srážek 
relativně dost. 

Secí stroj Grimme Matrix 1200

Setí cukrové řepy obstarává secí stroj 
z roku 1995, který již vykazuje vysokou 
míru opotřebení a je v plánu jej v brzké 
době obměnit. Pracovníci společnosti 
měli letos možnost vyzkoušet si secí 
stroje různých značek včetně modelu 

Grimme Matrix. U všech testovaných 
strojů pak vedení společnosti vyhod-
notí vzcházivost porostu, přesnost setí 
a provozní parametry a podle toho se 
rozhodne. 

„Secí stroj Grimme Matrix je jed-

noduchý a  snadno obsluhovatelný 

i  méně kvali�kovaným pracovníkem. 

Je moderní a  má lehkou konstrukci. 

Nabízí možnost kon�gurace podle 

potřeb zákazníka,“ uvedl přednosti 
stroje agronom a  pokračoval: „S  BV-

-Technikou jsme v  minulosti nespo-

lupracovali. Nový obchodní zástupce 

Ondřej Pytlíček nás však seznámil 

s  prodejním sortimentem. Byl jsem 

velmi příjemně překvapen přístupem 

BV-Techniky. Poskytla nám traktor 

Case IH Vestrum s  dvanáctiřádko-

vým secím strojem Grimme Matrix 

1200. Zaškolila naši obsluhu, stroj 

Obr.: Secí stroj Grimme 
Matrix 1200 během 

testování.  BV-Technika 
poskytla i traktor Case 

IH Vestrum.

MESPOL Medlov otestoval secí stroj 

Grimme Matrix od BV-Techniky

Společnost BV-Technika, a. s. nabízí všem zájemcům předvádění nejrůznější nové zemědělské techniky na 

vlastních pozemcích. Oslovuje zemědělské podniky a farmáře na území Moravskoslezského, Olomouckého, 

Zlínského, Pardubického a Královehradeckého kraje. Možnosti vyzkoušet si secí stroj Grimme Matrix při setí 

cukrové řepy využila společnost MESPOL Medlov, a.s.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 24 –

Zemědělská technika

Text a foto Milan Jedlička

Přesný na poli, 

kompaktní při 

přepravě



předvedla a  následně nás nechala 

si stroj vyzkoušet. Vyzkoušeli jsme 

také čtyřmetrový diskový podmítač 

Lemken. V  dnešní době nedostatku 

předváděcích strojů není tento přístup 

samozřejmostí.“

Srdcem secího stroje je výsev-

ní jednotka, která je k  dostání ve 

dvou provedeních. Zatímco první 

provedení je navrženo pro použití na 

zoraných, konvenčně obdělávaných 

plochách, druhé provedení je určeno 

pro výsev do mulče a  je ideální pro 

použití na plochách se sníženou in-

tenzitou zpracování půdy. Obě verze 

zajišťují vysokou přesnost setí. Secí 

stroj se vyznačuje stabilním chodem 

i  při vysokých pracovních rychlos-

tech, a  to díky zavěšení výsevních 

jednotek do paralelogramu. Setí do 

hloubky zajišťují radlice odolné proti 

opotřebení. Po umístění osiva do 

půdy se o její optimální uzavření po-

stará přitlačovací kolečko odlehčené 

pružinou.

Nejvyšší přesnost umístění osiva 

i  při vysokých rychlostech obstarává 

bezúdržbový elektrický pohon výsev-

ních jednotek. Tento pohon je základní 

podmínkou pro využívání funkce Se-

ction-Control (automatické vypínání 

záběru stroje na souvrati pole). Každá 

z  výsevních jednotek disponuje ma-

lým zásobníkem. 

Kompletní ovládání a monitorování 

stroje se provádí z  kabiny traktoru. 

Možné je využít ISOBUS kompatibilní 

terminály od výrobce traktoru nebo 

jakékoliv jiné. Secí stroj lze integrovat 

i do internetového zákaznického por-

tálu  myGRIMME. o

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 25 –

Zemědělská technika

Obr.: Kompletní ovládání a monitorování stroje se provádí z kabiny traktoru 
prostřednictvím různých terminálů.

I N Z E R C E



Zemědělské družstvo Dolní Újezd 
se v  roce 1992 transformovalo z pů-
vodního družstva Dolní Újezd, které 
hospodařilo v různých formách a ve-
likostech již od roku 1950. V  sou-
časnosti pod tento mateřský podnik 
spadá ZEPO a.s. Leština a  ZDCHP 
Litomyšl. Organizačně je ZD Dolní 
Újezd rozděleno na dvě výrobní stře-
diska – Dolní Újezd a Vidlatou Seč.

Výměra obhospodařované plochy 
činí 9 451 hektarů, z čehož 8 238 hek-
tarů je orná půda a  1 213 hektarů 
trvalé travní porosty. Zhruba polovina 
výměry slouží na krmení pro živočiš-
nou výrobu. Živočišná výroba zahrnuje 
4 500 skotu, z toho 2 000 kusů dojnic 
Holštýnského plemene. Zemědělské 
družstvo také provozuje čtyři bioply-
nové stanice (BPS) – první zahájila 
provoz v roce 2008.

Rostlinná výroba ZD Dolní Újezd 
se orientuje na pěstování tržních plo-
din, jako je ozimá pšenice, jarní ječ-
men, ozimý ječmen, ozimá řepka, mák 
a  cukrovka. Nechybí ani krmné plo-
diny, například jetel, kukuřice a  píce 
z  luk pro živočišnou výrobu. Zajíma-
vostí je, že se družstvo zabývá i  ne-
zemědělskou výrobou. Od 90. let mi-
nulého století vyrábí skleníky různých 
variant. Věnuje se také šití pracovních 
oděvů a servisu dojicích zařízení. 

Velké množství statkových hnojiv 

Družstvo má díky rozsáhlé živočišné 
výrobě a provozu BPS dostatek orga-
nické hmoty ke hnojení, takže všechny 
pozemky se postupně hnojí kejdou, 
digestátem či hnojem. Využití orga-
nických hnojiv v družstvu je význam-

né. Uplatňuje regenerační přihnojení 
ozimů, plošnou aplikaci s  inhibitory 
a pozemky rovněž provzdušňuje rotač-
ní plečkou. Na jaře se provádí hnojení 
pod kukuřice – systém bezorebného 
hospodaření (strip-till), v  němž jsou 
obdělávány pouze různě široké pásy 
půdy a zbytek pozemku je ponechán 
bez zpracování. Tento systém je uplat-
ňován na polovině výměry. V  létě se 
zde pravidelně aplikují pod řepky, pod 
meziplodiny a kukuřice tuhá statková 
hnojiva, na podzim jsou pak apliková-
na před setím pod pšenice. 

Kvůli velkému množství statkových 
hnojiv a zhoršující se půdní erozi druž-
stvo pěstuje i meziplodiny. Osmimet-
rovým secím strojem Horsch Pronto 
je prováděn výsev svazenky a hořčice 
během jednoho přejezdu. Setí probíhá 
ob botku ve vzdálenosti 15 cm. Dále 
je prováděn výsev svazenky a  ovsa 
hřebílkatého. Po svazence následuje 
přímo setý mák. Pro pozitivní ovlivnění 
vývoje hlavních plodin družstvo pěstu-
je i pomocné plodiny. Během jednoho 
přejezdu je tak například prováděn 
výsev máku a ovsa (setí ob botku na 
30 cm), což má protierozní efekt. Pro 
zlepšení struktury půdy a vázání dusí-
ku je pěstována pšenice s peluškou. 

Výsev řepky se směsí jiných plodin 
zase slouží jako atraktant pro škůdce 
a  pro vázání vzdušného dusíku. Setí 
je prováděno přesně s  počtem 35 
rostlin na metr čtverečný. Bob setý 
(100 kg/ha) vysévá přihnojovací botka 
secího stroje 5 cm od hlavní plodiny 
do hloubky 5 až 6 cm. Tento způsob 
pěstování má protierozní efekt, po-
tlačuje plevel v  meziřadí, redukuje 
mechanické zpracování půdy a uspoří 
přípravky na ochranu rostlin (POR). 

Obr.: Traktor John Deere 7R se secím strojem Horsch Maestro 24.50 SV během setí 
kukuřice dne 27.4.2023.

Zkušenosti se secím strojem Horsch Maestro 

a meziřádkovým kypřičem Transformer VF

Na konci dubna se v Dolním Újezdě u Litomyšle uskutečnil Polní den Horsch, a to na pozemcích 
Zemědělského družstva Dolní Újezd. Kromě odborných přednášek zástupců �rmy Horsch a Lukrom 
na návštěvníky čekala také praktická ukázka strojů a prohlídka porostů. V tomto článku se zaměříme na 
praktické zkušenosti družstva s přesným secím strojem Horsch Maestro 24.50 SV a meziřádkovým kypřičem 
Horsch Transformer 12 VF.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 26 –

Zemědělská technika

Text a foto Milan Jedlička



ZD Dolní Újezd v  roce 2021 spo-
třebovalo 1,07 kg/ha účinné látky na 
hektar orné půdy. Luskoobilné směs-
ky, jetel pro výrobu krmení jsou pěsto-
vány bez požití POR. Ty zaujímají 12 % 
plochy orné půdy. Krmná řepa je pěs-
tována pouze na šesti hektarech. „Do 

budoucna plánujeme zatížení POR 

ještě snižovat novými precizními tech-

nologiemi. Jedná se o variabilní apli-

kace na základě předpisových map, 

páskové ošetřování širokořádkových 

plodin atd.,“ uvedl agronom Ing.  Jo-
sef Čejka. V  družstvu již nyní kromě 
páskového postřiku zkouší také zo-
nální  bodovou aplikaci herbicidu jako 
řešení pro plevele v obilovinách (další 
plodiny budou následovat). Pozemek 
je nejprve naskenován dronem a ná-
sledně je vytvořena aplikační mapa, 
podle níž postřikovač aplikuje postřik. 

Ještě přesnější setí s Horsch 

Maestro

Dříve družstvo zakládalo porosty trak-
torem vybaveným satelitní navigací 
a neseným secím strojem. Souprava 
však tvořila křivé řádky, což předsta-
vovalo problém při následné aplikaci 
přípravků postřikovačem. Družstvo 
se tak rozhodlo investovat do dvanác-
timetrového přesného secího stroje 
Horsch Maestro 24.50 SV. 

Souprava složená z  traktoru John 
Deere a  secího stroje je vybavena 
automatickým naváděním John Dee-
re včetně automatického otáčení na 
souvrati. Jedním přijímačem je vy-
baven traktor a  druhým přijímačem 
secí stroj. Systém pasivního navádění 
nářadí ví přesně, co se děje se secím 
strojem a  zajišťuje, aby jel stále ve 
své stopě. Řádky jsou rovné a již není 
problém aplikovat přípravky formou 
páskového postřiku – tryska postřiko-
vače se přesně nachází nad řádkem 
s plodinou. Za rok provozu již soupra-
va zasela 1 200 ha kukuřice, 900 ha 
řepky a 150 ha řepy. ZD Dolní Újezd 
zakládá porosty kukuřice, řepky a cuk-

rovky s roztečí 50 cm kvůli používání 
technologie strip-till a  využívání me-
ziřádkového kypřiče uzpůsobeného 
na tuto rozteč.

Secí stroj Horsch Maestro je k  do-
stání v mnoha variantách odlišujících 
se od sebe mimo jiné počtem výsev-
ních jednotek, provedením zásobní-
ků, pracovním záběrem a  způsobem 
agregace s  traktorem. K  dispozici 
je v  šestiřádkovém, osmiřádkovém, 
devítiřádkovém a  dvanáctiřádkovém 
provedení. V ZD Dolní Újezd zvolili ta-
ženou verzi s centrálním zásobníkem 
na osivo/hnojivo. Podle agronoma je 
výhodou centrálního zásobníku rychlé 
a jednoduché plnění (nemusí se plnit 
jednotlivé menší zásobníky). Dvouko-
morový zásobník je rozdělen v poměru 
2200 l/5400 l pro hnojivo, semeno 
a  pomocné plodiny. Osivo je konti-
nuálně distribuováno do jednotlivých 
dávkovačů. Pracovní rychlost secího 
stroje může dosahovat až 12  km/h. 
V  družstvu je ovšem limitujícím fak-
torem pomalejší předseťová příprava 
půdy, traktor se secím strojem tak 
většinou jezdí pomaleji. 

Secí stroj je vybaven podtlakovými 
dávkovači Horsch AirVac, jež nejlépe 
pracují při pracovních rychlostech do 
12 km/h. Jsou vhodné pro zemědělce 
provádějící se secím strojem výsev 
vícera druhů plodin (řepka, cukrová 
řepa, jemná zrna apod.). U podtlako-
vého systému opouští osivo vakuo-
vý segment volným pádem. Horsch 

Obr.: Podle agronoma je výhodou 
centrálního zásobníku rychlé 

a jednoduché plnění (nemusí se plnit 
jednotlivé menší zásobníky).

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 27 –

Zemědělská technika

Obr.: Osmimetrový secí stroj Horsch Pronto má za sebou již několik sezón a tisíce 
hektarů.



 AirVac má výhody za vlhkých podmí-
nek, jelikož je možné odstavit záchyt-
né kolečko. Jde také o lepší a �exibil-
nější řešení pro náchylnější plodiny. 
Secí stroj je vybaven i systémem Sec-
tion Control zajišťujícím vypínání a za-
pínání setí a aplikaci hnojiva v řádcích 
v klínech polí a na souvratích. 

Za zmínku stojí i  systém AutoFor-
ce pro automatickou regulaci přítlaku 
botek na základě půdních podmínek 
na poli. Jelikož málokdy panují na poli 
stejné podmínky, přítlak botky se au-
tomaticky mění od 150  kg do 350  kg 
podle toho, zda výsev probíhá v kame-
nitých nebo lehkých půdách. Tím je 
zajištěna optimální hloubka setí, aniž 
by docházelo k přílišnému nebo nedo-
statečnému utužení půdy. Porost pak 
vykazuje vyrovnané vzcházení. Systém 
pracuje tak, že senzor měří přítlak na 
dvou opěrných kolech. Tlak je předem 
nastaven v terminálu a obsluha si může 
vybrat mezi třemi úrovněmi tlaku. 

Součástí secího stroje je i telemet-
rický systém. Ten propojuje stroj pra-
cující na poli s  kanceláří agronoma. 
Agronom na svém počítači má pře-
hledně k dispozici podstatné informa-
ce o výkonu a poloze stroje, kvalitě vý-
sevu, množství vynechávek a dvojáků. 
Telemetrie rovněž umožňuje propojit 
stroj se servisním technikem, který je 
schopen dostatečně v předstihu pro-
vádět prvotní diagnostiku stroje ještě, 
než k němu vyjede na servisní zásah. 

Horsch Transformer 12 VF 

nachází uplatnění v řepce, 

kukuřici i cukrovce

Na podzim loňského roku byl v  ZD 
Dolní Újezd zprovozněn meziřádko-
vý kypřič Horsch Transformer 12 VF 
uzpůsobený na rozteč 50  cm. Jeho 
rám s vnitřním svěracím pro�lem po-
skytuje maximální prostor k variabilní-
mu uspořádání nástrojů stroje a opti-
málnímu pokrytí všech požadovaných 
roztečí řádků (od 15  cm do 80  cm). 
Kypřič se skládá z třířadé paralelogra-
mové konstrukce pro různá rozpětí 
řádků.

V ZD Dolní Újezd již vyzkoušeli me-
ziřádkové kypření řepky a  v  plánu je 
i cukrová řepa a kukuřice. Výška rámu 
660 mm umožňuje také pozdní kypře-
ní vzrostlých plodin. I když je ke kypřiči 
k  dispozici celá řada příslušenství, 
v ZD Dolní Újezd využívají zatím pou-
ze radličky. 

Zvláštností stroje je jeho krátká kon-
strukce. Kypřič je vybaven bočním po-
suvným rámem (s  dráhou 450  mm), 
kompletně zabudovaným do hlavního 
rámu stroje. Kypřič se tak nalézá blíz-
ko traktoru a díky své kompaktní kon-
strukci je agregovatelný i  s  menšími 
traktory.

Konstrukce kypřiče dovoluje rovněž 
přesné navádění stroje kamerou sledu-
jící řádky porostu. ZD Dolní Újezd inves-
toval tedy i  do kamerového navádění. 
Kamera pracuje v režimu 2D nebo 3D 
a  rozpoznává barvy porostu, přičemž 
je-li pozemek kompletně zarostlý, podle 
odstínů zelené barvy rozezná vysaze-
nou plodinu (například řádek kukuřice) 
a  podle toho kypřič navádí. Pro elimi-
naci překrývání řádků na souvrati či na 
hranici pole, zajištění konstantní kvality 
práce po celé ploše pole a zjednodušení 
ovládání stroje zvolili v ZD Dolní Újezd 
i  systém SectionControl umožňující 
automatické zvedání jednotlivých seg-
mentů kypřiče.  o

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 28 –

Obr.: Podtlakové dávkovače Horsch AirVac nejlépe pracují při rychlostech do 12 km/h.

Obr.: Meziřádkový kypřič Horsch 
Transformer 12 VF uzpůsobený na rozteč 
50 cm. Systém SectionControl umožňuje 
automatické zvedání jednotlivých 
segmentů.

Zemědělská technika





Historie společnosti AGRO-MASZ se 

sídlem v Strzelce Małe se začala psát 

v  roce 2006. Dodnes se rozvíjí rych-

lým tempem a  každoročně zvyšuje 

zaměstnanost a  produkci. Investuje 

nemalé prostředky do rozvoje výrob-

ního závodu a neustálého zlepšování 

kvality výrobků. Společnost se snaží 

vyrábět všechny komponenty přímo 

ve vlastní továrně. V  současné době 

se od externích dodavatelů nakupuje 

pouze elektronika a hydraulické kom-

ponenty, což umožňuje dodávat stroje 

zákazníkům včas. 

Ve výrobním programu nalezneme 

techniku pro zpracování půdy, setí 

a  hnojení. Stroje nachází uplatnění 

také u českých zemědělců, převážně 

u menších až středně velkých farem. 

Pluhy a kypřič

Pro příznivce bezorebného zpracování 

půdy vyrábí AGRO-MASZ víceúčelo-

vý kypřič Grizzly. Tento stroj kombi-

nuje vlastnosti diskového podmítače 

s  vlastnostmi radličkového kypřiče 

a umožňuje důkladné nakypření půdy 

a  promíchání posklizňových zbytků 

při jednom přejezdu. Jedná se o polo-

nesený stroj skládající se ze dvou řad 

disků, radliček a sekce urovnávacích 

disků a  válce. Symetricky uspořáda-

né řady ozubených disků umožňují 

spolehlivé vnikání do půdy, urovnání 

a  intenzivní promíchání. Využito je 

kvalitní pryžové uložení pro zajištění 

optimálních pracovních úhlů disku. 

Vzdálenost mezi řadami disků činí 

80 cm. Radličky jsou vybaveny ochra-

nou NON-STOP pomocí vinutých 

pružin. Vybírat lze z různých zadních 

válců pro zpětné utužení půdy. Stroj je 

k dispozici s pracovním záběrem čtyři 

a  pět metrů. Potřebný výkon nosiče 

činí 240–380 koní u  menšího stroje 

a  340–480 koní u  většího. Pracovní 

hloubku lze hydraulicky nastavit. Při 

Obr.: AGRO-MASZ Grizzly kombinuje vlastnosti diskového podmítače s vlastnostmi radličkového kypřiče a umožňuje důkladné 
nakypření půdy a promíchání posklizňových zbytků při jednom přejezdu.

AGRO-MASZ s technikou pro zpracování 

půdy a setí osloví farmáře i velké podniky

Výrobce zemědělských strojů, společnost AGRO-MASZ Agriculture sp. z o.o., na českém trhu zastupuje 

společnost Bárny agro s.r.o., která má s prodejem a servisem zemědělské techniky dlouholeté zkušenosti. 

Svým zákazníkům nabízí desítky typů strojů v nejrůznějších kon�guracích pro zpracování půdy, zakládání 

porostů a hnojení.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 30 –

Zemědělská technika

Text Milan Jedlička, foto AGRO-MASZ



jízdě po silnici stroj využívá odpruže-
nou nápravu. 

Zastánci orebního zpracování 
půdy z  řad malých a  středních fa-
rem naleznou v nabídce AGRO-MASZ 
oboustranné otočné pluhy řady PO 
s ochrannou proti přetížení. Jsou do-
stupné ve 3, 4 a  5radličném prove-
dení. Výrobce uvádí, že při výrobě 
používá vysoce kvalitní ocel a  uplat-
ňuje technologii šroubové konstrukce, 
díky čemuž je rám pluhu odolný a má 
nízkou celkovou hmotnost – hodnota 
je dokonce nejlepší ve své třídě. Pro�l 
rámu činí 140×140 mm a od země je 
vzdálen 76 cm, přičemž je možné volit 
mezi dvojicí roztečí radlic – 85  cm 
nebo 100  cm. Šířka záběru orby se 
nastavuje změnou polohy šroubů, kte-
ré určují pracovní šířku každé brázdy, 
čímž lze pluh snadno přizpůsobit kon-
krétním podmínkám a výkonu trakto-
ru. Orební těleso má čtyři záběry – 35, 
40, 45, 50 cm, provádět je tak možné 
jak hlubokou, tak mělkou orbu. O oto-
čení pluhu se stará patentovaný bez-
údržbový mechanismus. Je vhodný 
pro všechny typy traktorů. Díky lehké 
konstrukci a  optimálnímu přenosu 
těžiště k  traktoru se otáčení provádí 
velmi rychle, aniž by to narušova-
lo stabilitu soupravy. Výrobce nabízí 
orební tělesa pro pracovní hloubku od 
15 do 35  cm. Tělesa umožňují orbu 
při rychlosti až 10 km/h a zpracování 
velkého množství rostlinných zbytků. 
Opět jsou k  dispozici tělesa v  nej-
různějším provedení. Ochranu proti 
kamenům zajišťují střižné šrouby. Na 
přání je možné pluh vybavit například 
přípravou pro uchycení pěchu či ko-
toučovými krojidly.

Mále oboustranné otočné pluhy re-
prezentuje řada POM ve dvou a  tří-
radličném provedení. Pro�l rámu činí 
100×100 mm a  od země je vzdá-
len 70 cm, přičemž rozteč radlic činí 
85 cm. Orební těleso má čtyři záběry 
– 25, 30, 35, 40 cm.

Secí stroje

AGRO-MASZ minulý rok oboha-
til řadu secích strojů o  nový model 
Aquila Drive, který se vyrábí ve tří 
a  čtyřmetrovém pracovním záběru. 
Stroj se skládá z diskového podmíta-
če a pneumatického secího  stroje se 

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 31 –

Zemědělská technika

Obr.: Symetricky uspořádané řady ozubených disků umožňují spolehlivé vnikání do 
půdy, urovnání a intenzivní promíchání.

Obr.: Pro příznivce orebního zpracování půdy z řad malých a středních farem má 
AGRO-MASZ v nabídce pluhy dostupné ve 3, 4 a 5radličném provedení.

Obr.: Mále oboustranné otočné pluhy reprezentuje řada POM ve dvou a tříradličném 
provedení.



 zásobníkem o  objemu 2  800  l. Dis-
kový podmítač má dvě řady disků 
460×5  mm s  hydraulicky nastavitel-
nou pracovní hloubkou. Výsevní jed-
notka je poháněna elektromotorem. 
Dávkovací válec je snadno vyměni-
telný, což dává širokou škálu mož-
ností volby vysévaného osiva. Výsevní 
ústrojí má také hydraulické nastavení 
přítlaku. To výrazně usnadňuje práci.

AGRO-MASZ je rovněž výrobcem 
prvního přesného secího stroje polské 
výroby, uvedeného pod jménem Fal-
con. Zásobník na hnojivo u šestiřádko-
vé verze stroje pojme 1 200 litrů. Na-
proti tomu zásobníky na osivo pojmou 
každý 50 litrů. Šestiřádková verze se-
cího stroje je hydraulicky skládací na 
přepravní šířku přibližně 3,3 m. Hmot-
nost této verze dosahuje přibližně 

1 800 kg. To vyžaduje traktor o výkonu 
okolo 150 koní. Výsev osiva se provádí 
pneumaticky (podtlakem). Podtlak je 
vytvářen ventilátorem poháněným od 
vývodového hřídele traktoru. 

Secí stroj Falcon má pět pracovních 
sekcí. První z nich jsou radličky, které 
umisťují hnojivo do hloubky až 10 cm. 
Hned za sekcí pro hnojení se nachází 
nářadí pro vyčištění seťového lůžka, 
kam bude umístěno osivo. Další sekcí 
je secí botka vysévající osivo přes-
ně do hloubky 1–10  cm. Pro udržení 
požadované hloubky setí se na obou 
stranách secího stroje používají gumo-
vá kola. Poslední sekcí jsou utužovací 
kolečka, jejichž úkolem je za�xovat 
a zakrýt zaseté osivo. Ke sledování toku 
osiva slouží optický senzor a výsledky 
se zobrazují na displeji řídicí jednotky 
v kabině traktoru. Stroj nabízí možnost 
výsevu osiva rostlin, jako je kukuřice, 
slunečnice, řepa, řepka, sója, čirok atd. 
Optimální pracovní rychlost při setí 
kukuřice činí 7 km/h. o

Kontakt:

Bárny agro s.r.o.
tel.: +420 732 378 639

e-mail: barnyagro@seznam.cz
www.barny-agro.cz

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 32 –

Obr.: AGRO-MASZ Falcon je první přesný secí stroj polské výroby.

Obr.: AGRO-MASZ minulý rok doplnil řadu secích strojů o nový model Aquila Drive, 
který se vyrábí ve tří a čtyřmetrovém pracovním záběru.

Zemědělská technika



hardox.com

Explore the social 
world of Hardox®

Hardox® HiAce je nejnovějším přírůstkem do rodiny otěruvzdorných 
ocelí Hardox®. Tato ocel nabízí výbornou odolnost proti otěru v 
korozivním prostředí s nízkým pH, jako například při zpracování 
dřeva, buničiny a biomasy.

Hardox® HiAce vykazuje stejně výborné mechanické vlastnosti 
jako Hardox® 450, s nominální tvrdostí 450 HBW a zaručovanou 
houževnatostí min. 27J při -20°C.

Rozdílné je, jakým způsobem Hardox® HiAce působí proti korozivní 
abrazi. Při nízkých úrovních pH, překračuje jeho životnost až třikrát 
životnost standardní otěruvzdorné oceli 400 HBW.



Požadavky na protierozní opatření, 

legislativní změny i  průběh počasí 

nutí zemědělce hledat nová řeše-

ní. V  současné době uplatňovaná 

technologie pásového zpracování 

půdy strip-till je jednou z  možnos-

tí pro zakládání porostů na erozně 

ohrožených půdách. Tuto technolo-

gii najdete i  ve standardech DZES 

(standardy dobrého zemědělského 

a  enviromentálního stavu půdy), 

konkrétně bodu DZES 5. 

Technologie strip-till dobře fungu-

je zejména z  důvodu ochrany půdy 

a  předcházení vodní a  větrné ero-

ze. Půda při ní prochází zpracováním 

v pásech. V nezpracovaném meziřadí 

se nachází nejčastěji porost meziplo-

diny nebo strniště předplodiny. Ne-

zpracovaný pás tak účinně zadržuje 

vodu na pozemku, navíc rozkladem 

organické hmoty dochází k  uvolňo-

vání živin pro kořenový systém hlavní 

plodiny. 

V čem spočívají hlavní přednosti 

stroje STRIP-MASTER EN od 

značky BEDNAR?

Jedná se především o vysoce univer-

zální rám. Lze jej vybavit osmi (rozteč 

80/75/70 cm), nebo dvanácti (rozteč 

Obr.: V současné 
době uplatňovaná 

technologie 
pásového zpracování 

půdy strip-till je 
jednou z možností 

pro zakládání 
porostů na erozně 

ohrožených půdách.

Obliba řádkových kypřičů BEDNAR 

STRIP-MASTER EN narůstá

Není tomu tak dávno, co do segmentu řádkových kypřičů vstoupila se svým modelem i společnost BEDNAR. 
Řádkový kypřič STRIP-MASTER EN je vhodný zejména pro zakládání porostů širokořádkových plodin, přičemž 
zpracovává půdu v pásech o rozteči 80 cm, 75 cm, 70 cm, 50 cm nebo 45 cm do hloubky až 35 cm.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 34 –

Zemědělská technika

Text a foto 

Ondřej Adamčík, 

BEDNAR FMT s.r.o.

Obr.: Jednotlivé pracovní části lze snadno 
přizpůsobit požadavkům zákazníka. 
V rámečku pracovní jednotka řádkového 
kypřiče.

Ochraňte své pozemky před negativními 

důsledky eroze půdy



50/45  cm) kultivačními jednotkami. 
V případě, že stroj nese dvanáct jed-
notek, mají off setové uspořádání pro 
vysokou průchodnost i v podmínkách 
s  velkým množstvím posklizňových 
zbytků. 

Dále zmíníme i hydraulické jištění 
kultivačního nože s velkou vypínací 
silou dosahující až 750 kg. V  pří-
padě střetu s  překážkou tak dojde 
k  vychýlení nože. Součástí každé 
kultivační jednotky je paralelogram, 
který zaručuje dokonalé kopírování 
terénu a dodržení nastavené pracov-
ní hloubky.

Pracovní jednotka řádkového 
kypřiče STRIP-MASTER EN se sklá- dá z  nařezávacího disku, čisticího 

kotouče, kypřicího nože, usměrňo-
vacího disku a utužovacího válečku. 
Jednotlivé pracovní části je možné 
snadno přizpůsobit daným podmín-
kám hospodaření a požadavkům zá-

kazníka. Řádkový kypřič lze osadit 
sadou pro aplikaci tekutého hnojiva 
(kejda, digestát, močůvka) nebo mi-
nerálního hnojiva.

Využijte dotace na pořízení! Kon-
taktujte autorizovaného prodejce sítě 
STROM PRAHA pro nabídku nebo 
předvedení stroje.

S námi je radost hospodařit
BEDNAR FMT s.r.o. o

I N Z E R C E

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 35 –

Obr.: Pracovní jednotka kypřiče se skládá 
z nařezávacího disku, čisticího kotouče, 
kypřicího nože, usměrňovacího disku 
a utužovacího válečku.

Obr.: Podívejte se na náš YouTube, kde jsme pro vás připravili video o hlavních 
výhodách stroje STRIP-MASTER EN a přínosech technologie strip-till.

NAVRŽENO NÁMI. SPOLEHLIVÉ ŘEŠENÍ PRO VÁS.

- Adrian Morris (Host of the YouTube Channel

iFarmWeFarm - County Cavan, Ireland)

DOBRÁ SADA 
NOVÝCH
PNEUMATIK 
ZMĚNÍ TRAKTOR!

www.yokohama-oht.com

www.agristarII.comNaskenuj mě

K dispozici v 

nových
rozměrech



Svým zákazníkům je Lukáš Král 

schopný nabídnout kompletní země-

dělské služby na klíč pro celou farmu 

zahrnující setí, hnojení nebo ochranu 

rostlin. Vlastní čtyři kombajny CASE 

IH s  lištami MacDon, zároveň se na 

základě svých zkušeností začíná za-

bývat regenerativním zemědělstvím 

a  nabízí zákazníkům také setí tech-

nologií Strip Till a  No Till. „Moje �-

lozo�e podnikání byla vždy taková, 

že chci svým zákazníkům nabídnout 

něco, co nikdo jiný nedělá. Najít díru 

na trhu, nemít konkurenci a odvádět 

dobrou práci,“ vysvětluje svůj přístup 

k  novým technologiím Král, který je 

od loňského roku také prvním hrdým 

majitelem samojízdného řádkovače 

MacDon Windrower. 

Návrat k pozapomenuté 

dvoufázové sklizni

V současné době se mnozí zeměděl-

ci vrací k  pozapomenuté technologii 

dvoufázové sklizně. Výhody dvoufá-

zové sklizně vidí především v  nižší 

sklizňové vlhkosti, nižších ztrátách, 

Dlouhou dobu vysněný stroj

Lukáš Král se již od roku 2008 živí poskytováním služeb v zemědělství a řadí se mezi fanoušky moderních, 

neokoukaných technologií. Hlavní nabízenou činností jeho rodinné �rmy je především sklizeň obilovin, 

olejnin, zrnové kukuřice, slunečnice a sóji. 

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 36 –

Zemědělská technika

Text a foto Andrea Říhová

Lukáš Král: Díky MacDon Windrower 

jsem schopný sklidit cokoli, v jakýchkoli 

podmínkách a za nejnižší cenu

Obr.: Je mnohem pohodlnější 
podseknout plodinu, nechat ji dozrát 
na řádku a poté sklízet homogenní 
hmotu.



vyšší klíčivosti. „Největším problé-

mem sklizně je vysoká vlhkost. Pokud 

sklízíte příliš vlhkou hmotu, začne 

se vám ucpávat stroj. Ztrácíte čas, 

palivo, i  úrodu, protože i  když doká-

žete z rostliny vymlátit semínko, to se 

přilepí na vlhkou hmotu a  společně 

s  ní odejde z  mlátičky ven. Během 

dvoufázové sklizně jsme schopní se 

dostat ze  40% až na 12% vlhkost. 

Díky tomu můžeme bezproblémově 

sklidit v  podstatě cokoli,“ vysvětluje 

Král, který dvoufázovou sklizeň nabízí 

svým klientům již 12 let. Zároveň po-

pírá, že by dvoufázovou sklizeň mohl 

narušit déšť: „Každý si myslí, že když 

podsekne rostlinu a ona zmokne, má 

problém. Ale podle mě, co zmokne, 

tak taky uschne a je úplně jedno jestli 

to leží na řádku nebo stojí v  něm.“ 

V  této souvislosti také poukazuje na 

to, že technologie dvoufázové skliz-

ně je velmi oblíbená v  chladnějších 

oblastech jako je Kanada, sever Spo-

jených států, Anglie nebo Dánsko. 

Tedy ve státech s podstatně vyššími 

srážkami. 

„Historicky se zde takto sklízelo 

a  bude se tak muset sklízet i  v  bu-

doucnu,“ poukazuje Lukáš Král na stá-

le se zpřísňující legislativní podmínky 

používání desikantů. I  když se něko-

mu může zdát, že dvoufázová sklizeň 

se nemusí kvůli dvojnásobnému po-

čtu přejezdů vyplatit, on vidí to jinak: 

„Jsou to sice dva přejezdy, ale při 

obou máte mnohem nižší spotřebu, 

než když sklízíte kombajnem částečně 

zelenou rostlinu. Je mnohem pohodl-

nější podseknout plodinu, nechat ji 

dozrát na řádku a poté sklízet homo-

genní hmotu. Dosáhneme nejvyššího 

možného výnosu s nejnižší spotřebou 

a opotřebením mlátičky.“

Majitel prvního Windrower v ČR

MacDon Windrower byl pro Lukáše 

Krále dlouhou dobu vysněný stroj. 

Poprvé ho měl možnost vidět na vý-

stavě v  Hannoveru a  hned věděl, že 

ho musí mít: „Když si do stroje sedne-

te, okamžitě poznáte, že stejně jako 

je značka MacDon technologicky na 

špičce mezi pásovými lištami, je na 

špičce i  mezi řádkovači pro dvoufá-

zovou sklizeň. Bohužel jsem si na něj 

musel ještě pár let počkat, protože 

v té době nebyl přizpůsobený na jízdu 

po našich pozemních komunikacích.“ 

Stroje se dočkal. Společnost AGRI 

CS v  loňském roce MacDon Windro-

wer uvedla na český trh a Lukáš Král 

byl prvním hrdým majitelem toho-

to stroje. Během loňského léta měl 

možnost si jej vyzkoušet a  z  hrdostí 

říká, že zatím nenarazil na něco, co 

by Windrower nedokázal sklidit: „I vel-

mi polehlý jetel, který byl přibližně 

o 14 dní přerostlý a při doteku už mu 

padaly hlávky, jsme dokázali velmi 

šetrně nasíct s minimálními ztrátami. 

A v tom okamžiku jsem věděl, že jsem 

si vybral dobře.“ 

Přirozená desikace jako cesta 
k vyšším výnosům

„Sklízecí technika mívá problém v si-

tuaci, kdy i  přesto, že je klas zralý, 

je zbytek rostliny stále zelený. To se 

děje paradoxně v  okamžiku, kdy se 

dobře staráte o  půdu a  rostlina má 

vše co potřebuje. Myslím tím, že pěs-

tujete meziplodiny, hnojíte organic-

kými hnojivy jako je třeba  kompost 

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 37 –

Zemědělská technika

Obr.: Když si do stroje sednete, okamžitě podle Krále poznáte, že stejně jako je značka 
MacDon technologicky na špičce mezi pásovými lištami, je na špičce i mezi řádkovači 
pro dvoufázovou sklizeň.

Obr.: Proč začít přemýšlet o dvoufázové sklizni s MacDon Windrower shrnuje krátké 
video připravené naší redakcí. (zdroj: agroportal24h.cz)



nebo  chlévská mrva, která váže vodu. 
V těchto případech se stává, že i když 
už má zrno parametry vhodné ke 
sklizni, zbytek rostliny je stále zele-
ný,“ vysvětluje Lukáš Král situaci, kdy 

zelené části rostliny mohou výrazně 

zkomplikovat sklizeň tím, že ucpávají 

sklízecí mlátičku, zpomalují její vý-

kon, zvyšují spotřebu a snižují výnosy. 

„Přesně tohoto se můžeme vyvarovat 

tak, že rostlinu podsekneme. Tím v ní 
přerušíme přívod vody a zahájíme při-
rozenou desikaci. Následně pak sbírá-
me ideálně suché zrno i slámu. Zrno 
se nám nevrací zpět na pole, takže 
máme minimální ztráty.“

„Windrower lze využít i k šetrnému 
sečení rostlin určených ke krmení do-
bytka, kde jedním přejezdem pose-
čeme a uložíme na řádek hmotu, bez 

jakýchkoli příměsí. Celou tu sklizeň 
může obstarat jeden člověk s  mini-
mální spotřebou. Touto technologií 
jsme schopni také ekologicky elimi-
novat množení plevele na poli, kdy 
je cena služby srovnatelná s desika-
cí,“ vyjmenovává další možné výhody 

dvoufázové sklizně Lukáš Král.

Porovnání s pásovou lištou 

MacDon D1X na traktoru

Společnost MacDon nabízí pro dvou-

fázovou sklizeň také lištu D1X, kte-

rá je zachycena v  tříbodovém závěsu 

traktoru. „Nákup lišty D1X jsem také 
zvažoval. Její bezespornou výhodou je 
cena, která je mnohem nižší než nákup 
Windroweru. Člověk je ale velmi ome-
zen technickými parametry traktoru 
jako je rozvor kol nebo světlá výška 
traktoru. Tím pádem se hodí spíš pro 
nižší porosty. Někomu může stačit, ale 
já si nedovedu představit, že bych s ní 
sklízel například řepku,“ hodnotí Král, 

který podle svých slov potřebuje stroj, 

kterým dokáže sklidit cokoli, kvalitně, 

v jakýchkoli podmínkách a za nejnižší 

cenu. A  přesně v  tomto mu vyhovuje 

MacDon Windrower. o

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 38 –

Obr.: Lukáš Král podle svých slov potřebuje stroj, kterým dokáže sklidit cokoli, kvalitně, v jakýchkoli podmínkách a za nejnižší cenu.

Zemědělská technika

Obr.: Zelené části rostliny mohou výrazně zkomplikovat sklizeň tím, že ucpávají sklízecí 
mlátičku. (zdroj: agroportal24h.cz)



Deere & Company reportuje za druhý 

kvartál, výhled tržeb potěšil investory

Americká strojírenská společnost Deere & Company zveřejnila 

výsledky za druhý kvartál. Tržby většiny segmentů dopadly nad 

očekávání analytiků. Tržby společnosti Deere & Company mezi-

ročně vzrostly o 34 %. Tržby divize velkých zemědělských strojů 

meziročně vzrostly o 53 % na 7,82 mld. USD, analytici očekávali 

7,24 mld. USD. Tržby segmentu menších zemědělských strojů 

meziročně vzrostly o 16 % na 4,15 mld. USD, analytici očekávali 

3,78 mld. USD. Tržby divize stavebnictví a lesnictví meziročně 

vzrostly o 23 % na 4,11 mld. USD, analytici očekávali 3,82 mld. 

USD. Čistý zisk segmentu �nančních služeb meziročně klesl 

o 87 % na 28 mil. USD. Výkonný ředitel John C. May uvedl: „Jak 

lze vidět z nevídaných výsledků v druhém kvartálu, společnost 

Deere nadále bene�tuje z příznivých tržních podmínek a zlepšu-

jícího se provozního prostředí. Velkou pomocí jsou nám samo-

zřejmě naši zaměstnanci, dodavatelé a obchodníci, kteří skvěle 

vykonávají naše byznysové plány. I přes potíže s dodavatelským 

řetězcem vyhlížíme další zlepšování.“  (red)

Müthing a Fendt budou spolupracovat

Společnosti Müthing a Agco/Fendt uzavřely partnerství v oblasti 

prodeje vybraných mulčovačů a drtičů pro použití v ovocnář-

ském a vinařském sektoru. Sortiment zahrnuje mulčovače „MU-

O Vario“ a „MU-W“, které budou v budoucnu k dispozici v barvě 

„Fendt Nature Green“. Kořeny německé �rmy Müthing sahají až 

do roku 1898, kdy byla založena Josefem Müthingem. V násle-

dujících letech mezi aktivity �rmy patřil prodej náhradních dílů, 

kos, několik zastoupení v oblasti prodeje traktorů, sklízecí a apli-

kační techniky, rozvoj nových servisních středisek po celém 

Německu a až teprve v roce 1998 se začala specializovat pouze 

na mulčovače. To se ukázalo jako dobrý tah, v roce 2005 bylo 

dosaženo vedoucího postavení na trhu s mulčovači a násled-

ně během let 2008-2015 bylo prodáno více než 35 000 kusů. 

Po celou dobu je �rma čistě rodinná, v současnosti je v čele 

Dr. Michael Müthing. Konstrukční a vývojové centrum, které se 

neustále modernizuje a rozšiřuje, se nachází v Soestu.  (MJ)

Rekordní tržby společnosti Liebherr v roce 

2022

Společnost Liebherr ukončila rok 2022 s tržbami ve výši 

12,6 miliardy eur, tedy s nárůstem o 8,2 % oproti předchozímu 

roku. Společnost dosáhla výrazného růstu tržeb v deseti ze 

svých třinácti produktových řad. V segmentech zemních prací, 

manipulace s materiálem, důlní techniky, mobilních kolových 

a pásových jeřábů, věžových jeřábů a betonářské techniky 

dosáhl Liebherr celkového obratu 8,5 miliardy eur, o 6,9 % více 

než v předchozím roce. Společnost Liebherr sídlí ve Švýcarsku 

společně se svou mateřskou společností Liebherr-International 

AG od roku 1976 a ve svých čtyřech závodech v Bulle (Bild), 

Nussbaumenu, Reidenu a Daillensu provozuje celkem deset 

společností zabývajících se výrobou stavebních strojů, kompo-

nentů, chladicích a mrazicích zařízení. (red)

I N
 Z

 E
 R

 C
 E

www.bednar.com

ŘÁDKOVÝ KYPŘIČ PRO PÁSOVÉ 
ZPRACOVÁNÍ PŮDY DO HLOUBKY 

AŽ 35 CM

STRIP-MASTER EN má univerzální rám, který umožnuje 
nastavení požadované rozteče pro přípravu pásů dané 
plodiny: meziřádkovou vzdálenost lze nastavit na 
45 / 50 / 70 / 75 a 80 centimetrů.

HLAVNÍ VÝHODY STROJE  
STRIP-MASTER EN

• Kultivační jednotky s hydraulickým jištěním 
kultivačního nože a paralelogramem.

• Offsetové rozložení kultivačních jednotek (v případě 
výbavy s 12 vozíky) pro vysokou průchodnost.

• Široká škála výbavy a různých typů válečků, 
usměrňovacích, čistících a nařezávacích disků.

• Možnost osazení sadou pro 
aplikaci minerálního nebo 
tekutého organického hnojiva.

VÍCE INFORMACÍ  
NA WEBU BEDNAR

RADOST HOSPODAŘIT

STRIP-MASTER EN 6000

Ochraňte půdu před vodní a větrnou 
erozí, dosáhněte vyšších  
výnosů!

STRIP-MASTER EN



Společnost SIP v roce 2013 přešla na 
systém přísného řízení kvality nasta-
vením účinných několikastupňových 
kontrolních mechanizmů. Spolupra-
cuje s těmi nejlepšími dodavateli kva-
litních materiálů a  komponentů. Díky 
zaručené kvalitě se nebojí poskytovat 
3letou garanci. Heslem společnosti je 
mít inovace a kvalitu na své straně, což 
koresponduje jak s požadavky českých 
zemědělců, tak se záměrem společ-
nosti AGRI CS, výhradním dovozcem 
techniky SIP do České republiky. 

Žací lišty Silvercut Disc pro 
každodenní práci

Čeští farmáři oceňují na žacích strojích 
především jejich jednoduchost a  sro-
zumitelnost pro obsluhu, díky nimž 
si dokážou stroj opravit i  svépomocí. 
Kladně je hodnocena odolnost a  sta-
bilita strojů. Žací ústrojí je vyrobeno 
z  kvalitní otěruodolné oceli Hardox. 
Disponuje systémem rychlé a  jedno-
duché výměny nožů. Velmi praktický 

je i  způsob jištění disků jednotlivými 
střižnými kolíky. Tento systém chrání 
převody žací lišty před poškozením při 
náhlém zablokování disku najetím na 
překážku. Další ochranou je pojistka 
při nárazu, která se v případě najetí na 
překážku okamžitě aktivuje. Posune 
žací lištu současně směrem dozadu 
a  nahoru, aby nedošlo k  poškození, 
a  po překonání překážky se automa-

ticky vrátí do původní polohy. Citlivost 
můžete volně nastavit.

Obraceč jako důležitá součást 
procesu sklizně

Kvalita píce závisí na čistotě a  době 
sušení. Proto jsou obraceče důle-
žitou součástí procesu sklizně. SIP 
 SPIDER vynikají malým průměrem 

Obr.: Stroje na 
zpracování píce 
SIP pomáhají 
zemědělcům 
v hospodaření 
již od roku 1954. 
Farmáři na nich 
oceňují především 
jednoduchost 
a srozumitelnost 
pro obsluhu.

SIP má se svými stroji na zpracování píce 

inovace a kvalitu na své straně

Stroje na zpracování píce SIP pomáhají zemědělcům v hospodaření již od roku 1954. Tento přední výrobce 
zemědělské techniky prodá každoročně více než 5 100 strojů. V České republice se velice žádanými staly 
žací lišty Silvercut Disc o záběru 3 m a 2rotorové středové obraceče SIP STAR. 

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 40 –

Zemědělská technika

Text Ing. Kristýna Poláková, foto autor a SIP

Obr.: Obraceče SIP SPIDER vynikají malým průměrem rotoru s trubkovými držáky prstů.



 rotoru s trubkovými držáky prstů. Díky 
tomu je lepší jak pracovní výkon, tak 
i celkový rozhoz, a píce může rychleji 
prosychat. Navíc každý rotor má samo-
statné kopírování terénu pro znatelně 
vyšší efektivitu. Samotný úhel rozho-
zu lze nastavit v  rozsahu od 12° do 
18°. Pružinové prsty mají různou délku 
s 5 navinutími a pojistkou proti ztrátě. 
Stroj je chráněn pomocí bezpečnostní 
spojky Walterscheid, která je namonto-
vána vedle hlavní převodovky. Zajišťuje 
ochranu před přetížením stroje, ke kte-
rému obecně dochází na začátku prá-
ce, než je dosaženo optimální pracovní 
rychlosti. I  přes své rozměry a  velký 
pracovní záběr poskytují velmi dobrou 
manévrovatelnost a snadné ovládání.

Středové shrnovače STAR mají 

o 50 % plynulejší kopírování

Profesionální středové shrnovače 
STAR přináší maximální pracovní vý-
kon za velmi krátký čas. Současně 
vytváří kypřejší a čistší řádek, a to i na 
nerovném terénu. Disponují robustním 
mechanismem řízení, který umožňuje 
otočení ±  75°, díky čemuž shrnovač 
perfektně kopíruje stopu traktoru. Díky 
3D rotorům a  fl exibilnímu tandemo-
vému podvozku vynikají čistou a  pre-
cizní prací. Patentovaný natáčecí tan-
demový podvozek přináší uživatelům 
největší benefi t – o  50  % plynulejší 
a rovnoměrnější kopírování ve srovnání 
se standardní nápravou, které je za-
ručeno i při vysoké pracovní rychlosti. 
Modulový rotor s  největší vačkovou 
dráhou zaručuje tichý provoz a  per-
fektní ukládání píce i při velké rychlosti. 
Výhodou jsou ramena s prsty uložená 

v  tefl onovém pouzdře, které zajišťuje 
tichou a  dlouhou životnost s  nízkou 
časovou náročností na údržbu.

Zkušenosti českých zemědělců

„Kupoval jsem stroje SIP z předváděcí 
akce. Značku v  mém okolí moc lidí 
neznalo a  myslím si, že nezná ani 
doteď. A  to je velká škoda, protože 
stroje odvádí opravdu kvalitní práci. 
Co bych rád vyzdvihnul, je odolnost 
stroje a  odolná robustní konstrukce. 
Není to jen obyčejná sekačka, která 
by lítala za traktorem a člověk by se 
s ní bál jet rychleji, což já ji opravdu 
nešetřím. Ale i  na nerovném terénu 
perfektně kopíruje. Stroje jsou prostě 
odolné s  neskutečnou výdrží. Žací 
lišta SIP je velice jednoduchý stroj na 
údržbu a  celkovou obsluhu. Výměnu 
nožů lze provést velice snadno a rych-
le přímo na louce a není potřeba žád-
ný složitý zásah. Jednotlivé nože jde 
jednoduše vyndat pomocí ypsilonové 
páky a podle stavu, jelikož jsou nože 

oboustranné, je pouze obrátit, nebo 
vyměnit za jiný nůž,“ říká Petr Šťastný 
ze společnosti AGRO TS s.r.o.

„Sečení v  ZOO probíhá každý den 
od pondělí do soboty, přičemž se pra-
videlně rozveze jeden sběrací vůz za 
den. Na loukách se sečou převážně 
trávy. S čelní žací lištou SIP SILVER-
CUT DISC ALP jsme spokojeni, oce-
ňujeme snadnou manipulaci a velmi 
dobré kopírování terénu. S pracovním 
záběrem 2,70 m je sečení s lištou ve-
lice snadné. Připojení a odpojení lišty 
k traktoru je intuitivní a zabere zlomek 
času. Až po 3 letech od pořízení stroje 
došlo na výměnu nožů,“ uvádí svoji 
zkušenost Ing. Jaroslav Prchal, ve-
doucí útvaru krmiv, a pan Radek Bača, 
obsluha stroje, ZOO Brno.

„Pevná konstrukce rámu umožňuje 
uchycení každého rotoru na vlastní 
sekci, což dává stroji výbornou schop-
nost kopírovat terén. Dále oceňujeme 
jednoduché ovládání a  údržbu, dal-
ším plusem jsou malé průměry roto-
rů, které dokáží velmi dobře obrátit 
všechnu posečenou hmotu.“ Štefan 
Gazdík a Miloš Fabián, obsluha stroje, 
PD Bátovce

„V  roce 2018 jsme se rozhodli na 
základě dobré zkušenosti se žací lištou 
SIP SILVERCUT DISC pořídit i shrnovač 
píce SIP STAR 700|22 T o pracovním 
záběru 6,9  m. Stroje SIP parádně ko-
pírují nerovnosti terénu a shrnovač SIP 
STAR není výjimkou. To je dáno v prvé 
řadě tandemovou nápravou. Konstruk-
ce navíc umožňuje buď tvorbu velkého 
dvojitého řádku, nebo dvou menších, 
podle toho, jaký druh píce zrovna shrnu-
jeme,“ říká k technice SIP Pavel Dočekal 
z rodinné farmy Dočekalových. o

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 41 –

Zemědělská technika

Obr.: Profesionální středové shrnovače STAR přináší maximální pracovní výkon za 
velmi krátký čas.



Rodinná společnost LIBEX, spol. s r.o. 
hospodaří na farmě v Náhlově od roku 
2002, kdy koupila historickou budovu 
statku, administrativní budovu, halu 
na ustájení skotu a  dva seníky na 
Kostřici. Na počátku společnost ob-
hospodařovala zhruba 250  hektarů 
pozemků a chovala 70 kusů krav zá-
kladního stáda. Strojní vybavení bylo 
velmi skromné a staré, většinou ještě 
z minulého století. 

V současnosti společnost hospodaří 
na 688,8 hektarech zaujímajících trva-
lé travní porosty. Pozemky se nachází 
v devíti katastrálních územích. Středis-
ko živočišné výroby najdeme v osadě 
Náhlov (Ralsko). Farma se zaměřuje 
na ekologickou produkci hovězího sko-
tu. K  prodeji nabízí zástavová telata, 
brakované krávy, balíky sena, balíky 
senáže a  hnůj. Chod farmy zabezpe-
čuje pět lidí včetně majitele. V sezóně 
vypomáhají jeden až dva brigádníci. 

Herefordský skot je od jara do pod-
zimu na pastvě. Zbytek roku pak na 
zimovišti, kde může být v  hale nebo 
venku na zpevněném povrchu (všude 
je vysoká podestýlka). Základní stádo 
krav doplňují jalovice z vlastního od-
chovu (uzavřený obrat stáda). Naku-
pováni jsou pouze plemenní býci. Na 
farmě se nachází celkem 378 kusů 
skotu různého stáří. Krmiva pocházejí 
z vlastní ekologické produkce. Na pas-
tvinách nejsou zvířata přikrmována.

Trvalé travní porosty jsou hnojeny 
pouze na základě pastvy. Na pozem-
cích jsou dodržovány všechny zásady 
ošetřování pastvin a lučních porostů, 
vysekávání nedopasků nevyjímaje. 
Veškeré pracovní operace na pozem-
cích včetně přísevů jsou zajišťovány 
vlastní technikou s  výjimkou totální 
obnovy porostů. Na farmě nejsou pou-
žívány přípravky ochrany rostlin. V po-
sledních letech dochází k poškozování 

luk a  pastvin divokými prasaty, což 
představuje výzvu pro mechanizova-
nou sklizeň travních porostů. 

V tomtéž období značná část investic 
směřovala do modernizace strojového 
vybavení farmy. Již od roku 2002 na ni 
dodává kompletní zemědělské vybave-
ní a stroje společnost N&N  KOŠÁTKY 
s.r.o. Její nejbližší středisko se nachází 
v  Hodkovicích nad Mohelkou. Vedení 
farmy si jako prodejního partnera zvo-
lilo tuto společnost z  důvodu dostup-
nosti nových strojů a náhradních dílů za 
rozumnou cenu. Na farmě tak můžeme 
mimo jiné spatřit techniku pro sklizeň 
pícnin polského výrobce SaMASZ. Ve-
doucí farmy, Vít Řimsa, redakci sdě-
lil, že technika vyniká jednoduchostí, 
funkčností a spolehlivostí. 

V  roce 2015 byl pořízen mulčovač 
SaMASZ GRINO 200 a  minulý rok 
větší MAMUT 300. Pozemek s travním 
porostem se dvakrát ročně poseče 

Obr.: Na farmě v Náhlově pracuje kompletní linka pro sklizeň pícnin značky SaMASZ.

Stroje SaMASZ na farmě v Náhlově

Od samého začátku působení značky SaMASZ na českém trhu je jejím významným uživatelem farma 
v Náhlově. Pracuje tam kompletní linka pro sklizeň pícnin této značky. Stroje na farmu dodává společnost 
N&N KOŠÁTKY s.r.o.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 42 –

Zemědělská technika

Text Milan Jedlička, foto autor a Ing. Pavel Koutný

Ve znamení jednoduchosti, 

funkčnosti a spolehlivosti



a  sklidí. Poté slouží jako pastva pro 
dobytek. Pro mulčování nedopasků na 
menších loukách slouží GRINO 200 
a  na větších loukách zase MAMUT 
300. Oba mulčovače pracovníci farmy 
zavěšují na přední závěs traktoru, aby 
nedocházelo k tvorbě kolejí. Zmíněné 
mulčovače jsou také vybaveny stra-
novým hydraulickým posuvem pro 
usnadnění vyhýbání se překážkám.

Jedna žací trojkombinace 

SaMASZ nahradila dvě soupravy

V  roce 2021 byla pořízena disková 
žací trojkombinace složená z  čelní-
ho žacího stroje SaMASZ KDF 340 
a dvou zadních žacích strojů SaMASZ 
KDD 861. U žacích strojů majitel oce-
ňuje jejich robustnost ve srovnání 
s konkurenčními stroji. Žací stroje ne-
jsou vybaveny kondicionérem. Jednak 
kvůli vyšší hmotnosti a  jednak kvůli 
tomu, že po sečení se materiál ihned 
obrací. Minulý rok na farmě sklíze-
li travní porost na seno na výměře 
300 ha (ve dvou sečích tzn. 600 ha). 
Po sečení byl materiál několikrát ob-
rácen. Letos chtějí pracovníci farmy 
tento postup opakovat, protože se jim 
osvědčil. Seno podle nich mělo výbor-
nou výživovou hodnotu. 

Čelní žací stroj je odpružen pružina-
mi. Aby se při práci udržel v přímém 
směru, je využit paralelogram uchy-
cený ve čtyřech bodech. Díky tomuto 
řešení se také nemusí používat hyd-
ropneumatické odpružení. Zadní žací 

stroje taktéž disponují pružinovým 
odpružením (na přání může být hyd-
ropneumatické). Zadní žací jednotky 
jsou pro zúžení šířky řádku vybaveny 
gumovým hradítkem.

Přední i  zadní žací stroje využívají 
shodnou žací lištu z vlastní produkce 
�rmy SaMASZ. Jejich největší výho-
dou je, že jsou svařované po celé 
své délce. Lišta z  výrobního závodu 
vychází jako jeden svařenec, do něhož 
se z  jedné strany montují kolečka. 
Výhodou tohoto řešení je robustnost, 
která je ale vykoupena vyšší hmotnos-
tí žacích strojů – to má ovšem další 
výhodu v  době, kdy při sklizni dojde 
ke střetu s  cizím tělesem. Žací lišta 
díky tomu střet většinou vydrží bez 
větší úhony (ve srovnání s konkuren-
cí). Díky tomu, že je lišta kompletně 
svařovaná, je po celé ploše zakrytá. 

Na kryty se pak šroubují plazy. Mezi 
kryty se nachází vyměnitelné litinové 
protiostří. Když po určitém čase a skli-
zených hektarech dojde k opotřebení, 
lze protiostří současně vyměnit i s kry-
ty. Lišta také disponuje ozubenými 
koly se stálým převodem. Jednotlivé 
moduly jsou přiřazeny k velkému kolu. 
V  případě kolize s  cizím předmětem 
se střihnou na modulu dva bezpeč-
nostní klínky, přičemž modul zůstane 
stát, zatímco ostatní moduly pracují 
dál – není tak vyřazena z činnosti celá 
lišta, což usnadňuje následný servis. 
Ozubená kola mají šířku 25 milimetrů 
a  jsou uložena na dvou ložiskách, 
takže vydrží poměrně velkou zátěž. 
Výměna nožů je díky „systému rychlé 
výměny“ otázkou vteřin. Není k tomu 
potřeba nářadí, pouze speciální klíč, 
jímž se odtáhne pružina držící nůž. 
Nůž se jednoduše nasadí na čep. 
Jednoduchý je i  přechod z  dopravní 
polohy do pracovní a naopak. Majitel 
žacího stroje také ocenil, že ke stroji 
navíc dostal rozebranou celou žací 
lištu jako náhradní díl. 

Žací trojkombinace nemá složitou 
elektroniku. Žací stroje na farmě pra-
cují ve spojení s traktorem John Deere 
6155R. Jejich ovládání se děje za 
pomocí ovladačů a terminálu traktoru. 
Obsluha při sečení používá i souvraťo-
vou automatiku iTEC.

Obraceče a shrnovače SaMASZ

Posečený travní porost od roku 2021 
obrací šestirotorový obraceč píce Sa-
MASZ P6-651 a  od letošního roku 
také osmirotorový obraceč SaMASZ 

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 43 –

Obr.: V roce 2021 byla pořízena disková žací trojkombinace složená z čelního žacího 
stroje SaMASZ KDF 340 a dvou zadních žacích strojů SaMASZ KDD 861.

Obr.: Posečený travní porost od roku 2021 obrací šestirotorový obraceč píce SaMASZ 
P6-651.



P8-890. Majitel na těchto strojích oce-
ňuje bezvadné kopírování terénu, vel-
ký úhel rozprostření a stabilitu během 
práce. To vše zajišťují ramena rotorů, 
nastavitelný podvozek a tlumicí vzpě-
ry. Součástí hlavního rámu jsou převo-

dovky s olejovou náplní a kardanovými 
spoji s  mazacími body. Horní část 
rotoru je složena ze dvou talířů (horní 
a spodní). Převodovka s olejovou nápl-
ní a se snadno přístupnými mazacími 
body zajišťuje konstantní přenos výko-

nu k rotoru. Je též součástí hlavního 
rámu, což snižuje celkovou hmotnost 
stroje. Obraceč je zavěšen na rámu, 
a tak zajišťuje kopírování povrchu, při 
práci je v  plovoucí poloze a  nijak se 
nekroutí či neláme. 

Od roku 2018 shrnuje píci do řádků 
dvourotorový shrnovač SaMASZ Z2-
840 se středovým ukládáním řádku. 
Když je málo hmoty, lze shrnovat na 
maximální pracovní záběr 8,40 metrů 
a  pokud je hmoty méně, lze ubrat 
a řádky tak korigovat. Šířku záběru od 
7,6 do 8,4 metrů je možné hydraulicky 
regulovat. Každý ze dvou rotorů shrno-
vače disponuje klikou pro nastavení 
pracovní výšky. 

O regulaci tlaku na terén se starají 
také odlehčovací pružiny. Rotor shr-
novače má bezúdržbovou převodov-
ku, z  mechanismu pak vyúsťují ra-
mena s prsty se speciálním tvarem, 
uspořádáním a  pro�lem, jež napo-
máhají preciznímu sběru a správné-
mu tvarování řádku. Prsty disponují 
ochranou proti ztrátě. Díky možnosti 
přizvednout z  kabiny rotory je rov-
něž snadné reagovat na překážky na 
poli. Shrnovač má široká zadní kola 
(nucené řízení), která stroji propůj-
čují stabilitu jak při přepravě, tak při 

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 44 –

Obr.: Letos byl pořízen osmirotorový obraceč SaMASZ P8-890, který se svým větším pracovním záběrem lépe navazuje na žací trojkombinaci.

Obr.: Dvourotorový shrnovač SaMASZ Z2-840 se středovým ukládáním řádku.



2/2023  •  Agroportal24h.cz– 45 –

práci na louce. Konstrukce stroje je 
uzpůsobena tak, aby se předcházelo 
různému poškození, svědčí o  tom 
třeba hnací hřídel umístěná uvnitř 
tažné oje. 

Zemědělská technika

Obr.: Minulý rok na farmě sklízeli travní porost na seno na výměře 300 ha.

I N Z E R C E

V  roce 2019 byl pořízen dvouroto-
rový shrnovač SaMASZ DUO 740 se 
stranovým ukládáním řádku a pracov-
ním záběrem 3,70–7,40 m. Umožňuje 
vytvoření jednoho nebo dvou řádků. 

Shrnovač disponuje patentovaným 
mechanismem pro nastavení pracovní 
výšky, jehož základem je hydraulicko-
mechanický pohon. Příležitostně je od 
roku 2020 na farmě využíván i šesti-
metrový shrnovač SaMASZ TWIST 
600P. Jde o tzv. hřebenový shrnovač 
umožňující shrnování píce při sou-
časném lisování (ušetří se přejezdy po 
poli). Shrnovač je zavěšen na předním 
závěsu traktoru. Konstrukce shrno-
vače, respektive dvě pracovní sekce, 
jsou koncipovány do tvaru V. Sekce 
v sobě zahrnují nosníky s prsty. Sklá-
dání do přepravní a  pracovní polohy 
zajišťuje hydraulický válec. Samotný 
pohon shrnovače je řešen hydraulicky, 
není tedy nutná kloubová hřídel. Stej-
ně jako je možné regulovat pracovní 
výšku, tak i rychlost otáčení. o

Kontakt:

N&N KOŠÁTKY s.r.o.
tel.: +420 326 393 219

e-mail: nn-kosatky@nn-kosatky.cz
www.nn-kosatky.cz



Jako první před diváky přijela sou-

prava složená z  traktoru Fendt 516 

Vario a vzadu neseného žacího stroje 

 Fendt Slicer 3160 TLX. Stroj disponu-

je hydropneumatickým odlehčováním 

umožňujícím plynule měnit přítlak ža-

cího stroje na podložku v  závislosti 

na typu sklízené hmoty. Inovovaná 

žací lišta �rmy Fendt má k  dispozi-

ci čelně ozubené soukolí. Označení 

stroje napovídá, že pracovní záběr do-

sahuje 3,10  m. Dále obsahuje šest 

pracovních disků na liště. Představený 

stroj neměl ve výbavě kondicionér pro 

úpravu pokosu. K  dispozici však je, 

a  to ve dvou provedeních – prstový 

nebo s  gumovými mačkacími válci. 

U  prstového kondicionéru lze v  pěti 

stupních nastavit intenzitu zpracování 

píce.

O posečení porostu se postarala až 

letošní novinka. Traktor Fendt 724 Va-

rio přijel s žací trojkombinací složenou 

z  čelního žacího stroje Fendt Slicer 

360 FQ KC a  dvou zadních žacích 

strojů Fendt Slicer 860 KC. Nastavení 

pracovního záběru u  zadních žacích 

strojů je variabilní, dosahuje až 8,6 m. 

Volí se mechanicky za pomocí čepů. 

Obsluha tak může upravit pracovní 

záběr zadních žacích strojů v  závis-

losti na pracovním záběru čelního 

žacího stroje. Zmenšení záběru se 

v  praxi využívá nejčastěji při sečení 

nepravidelných pozemků, kde soupra-

va musí neustále zatáčet. Nevznikají 

pak neposečené pruhy. Naopak při 

sečení rovných pozemků lze využít 

Obr.: Nastavení 
pracovního záběru 
u zadních žacích 
strojů je variabilní, 
dosahovat může 
až 8,6 m. Obsluha 
tak může upravit 
pracovní záběr 
zadních žacích 
strojů v závislosti 
na pracovním 
záběru čelního 
žacího stroje.

Praktická prezentace kompletní linky 

pro sklizeň pícnin značky Fendt

Na pozemcích Veterinární univerzity Brno, Školského zemědělského podniku Nový Jičín se prvního června 
uskutečnil Luční den pořádaný společností AGROMEX. Na akci proběhla ukázka techniky pro sklizeň pícnin 
značky Fendt. 

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 46 –

Text a foto Milan Jedlička

Obr.: Žací stroj Fendt Slicer 3160 TLX disponuje hydropneumatickým odlehčováním, jež 
umožňuje plynule měnit přítlak žacího stroje na podložku v závislosti na typu sklízené 
hmoty.

Luční den AGROMEX



plný záběr žacích strojů. Fendt má 
v  nabídce i  větší kombinaci se zá-
běrem až 9,60  m. Žací trojkombina-
ce mohou pracovat s  kondicionérem 
nebo bez něj. 

Označení FQ u čelního žacího stroje 
upozorňuje na unikátní konstrukci zá-
věsu. Závěs stroje je pevně zavěšen 
v předním tříbodovém závěsu trakto-
ru. Kopírování terénu je tvořeno aktiv-
ním závěsem, který pracuje v podvěsu 
hlavního nosného rámu stroje. Dlouhý 
závěs umožňuje kvalitní kopírování 
terénu ve všech směrech (3D). Díky 
této konstrukci závěsu a  hydropneu-
matickému odlehčování působí žací 
lišta ve všech pozicích na zem stej-
ným tlakem. Čelní žací stroj lze vyba-
vit i  systémem stranového posuvu. 
Za pomocí hydraulického pístu může 
obsluha se žacím strojem posouvat 
doprava a  doleva, a  tak předcházet 
tvorbě neposečených pruhů na po-
zemku. Stroj je vyráběn s  pracovním 
záběrem 3,10 m nebo 3,60 m.

Obraceč s rozčesávacím efektem

Po žacích strojích přišel na řadu obra-
ceč. Obraceče �rma Fendt vyrábí ve 
dvou modelových řadách – Twister 
a  Lotus. Na Lučním dni se ukázal 
zástupce z  první uvedené řady. Šlo 
o obraceč standardní koncepce  Fendt 
Twister 6606 DN. Z označení lze vy-
číst, že pracovní záběr dosahuje až 
6,6  m a  k  dispozici je 6 pracovních 
rotorů. Za zmínku také stojí výkyvný 
závěs. Obraceče �rma Fendt vyrábí 
v nesené i  tažené verzi s pracovními 
záběry od 5,2 m do 13 m.

Jednotlivé sekce obraceče Twister 
jsou tvořeny silnostěnným jeklovým 
rámem. Hrabice mají plochý tvar, aby 
na nich nic neulpívalo. Na každé hra-
bici jsou šikmo uchyceny po dvojicích 
9,5mm prsty stejné délky. Prsty pra-
cují s  tzv. rozčesávacím efektem – 
hmota je prstem podebírána ve dvou 
vrstvách a ideálně rozprostřena po po-
zemku. Pracovní výšku a sklon rotorů 
lze nastavit ve třech pozicích. Každý 
obraceč �rmy Fendt je vybaven mož-

ností naklonění vůči ose traktoru pro 
krajové obracení. Nastavení krajového 
obracení je standardně mechanické, 
na přání pak hydraulické. 

Šetrné dosednutí rotorů 
shrnovače na pozemek 

Píci do řádků shrnul čtyřrotorový 
shrnovač Fendt Former 14055 PRO 
s  pracovním záběrem 13,8  m. Ob-
raceč je možné propojit s  ISOBUS 
systémem traktoru. Traktory Fendt 
komunikující s  připojeným strojem 
přes tento systém jsou vybaveny pří-
slušnou zásuvkou a 12palcovým do-

tykovým terminálem, prostřednictvím 
něhož lze ovládat všechny funkce shr-
novače. Systém umožňuje individuál-
ní zvedání rotorů shrnovače v případě, 
když není možné využít plný záběr 
stroje. Součástí je také automatické 
složení shrnovače do transportní po-
lohy bez toto, aniž by musela obsluha 
vylézat z  kabiny traktoru ven. Další 
funkcí je možnost uložení si nastavení 
shrnovače (pracovního záběru). Dále 
je zde možnost variabilního nastave-
ní pracovního záběru a  šířky řádku. 
Podle toho, jaký pracovní záběr si 
obsluha nastaví u zadních rotorů, stroj 
pomocí  elektroniky si sám  pohlídá 

Obr.: V popředí se nachází dvourotorový 
středový shrnovač Fendt Former 671 

a v pozadí čtyřrotorový shrnovač Fendt 
Former 14055 PRO s pracovním záběrem 

13,8 m.

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 47 –

Obr.: Prsty obraceče pracují s tzv. rozčesávacím efektem – hmota je prstem podebírána 
ve dvou vrstvách a ideálně rozprostřena po pozemku.

Z domova



maximální možný záběr předních ro-

torů tak, aby vždy došlo k  plnému 

překrytí rotorů. Zajímavou funkcí to-

hoto stroje je, že dokáže v  reakci na 

snižující nebo zvyšující se pracov-

ní rychlost při shrnování pohybovat 

s  rotory směrem nahoru nebo dolů 

a  tím optimalizovat úhel prstů tak, 

aby za každých okolností docházelo 

ke kvalitnímu shrnování píce do řádků. 

Obsluha tak nemusí neustále během 

dne manuálně nastavovat shrnovač, 

vše probíhá automaticky. 

Návštěvníci v praxi viděli i speci�cký 

přechod rotorů do pracovní polohy – 

když rotory přechází do pracovní po-

lohy, nejdříve na zem dosednou jejich 

zadní kolečka a až pak celá přední část 

rotorů (pro lehké dosednutí a následné 

kopírování terénu), při zvedání rotorů 

je tento postup opačný. Každý rotor 

je vybaven pětikolovým podvozkem, 

předním kopírovacím kolem a  tande-

movou nápravou pro lepší překonávání 

nerovností. Staticky se návštěvníkům 

ukázal i nejmenší dvourotorový středo-

vý shrnovač Fendt Former 671. 

Lis ovládá pojezdovou rychlost 

Druhou představenou novinkou le-

tošního roku byl svinovací lis Fendt 

Rotana 160 V  s  funkcí TIM. Tato 

funkce umožňuje lisu ovládat trak-

tor (jeho zrychlování/zpomalování). 

Když je naplněna lisovací komora 

a  je potřeba zahájit proces vázání, 

lis vyšle pokyn traktoru, aby zasta-

vil. Jakmile traktor zastaví, spustí se 

vázací proces, otevření zadních vrat, 

automatické vyklopení balíku a zved-

nutí sběrače. Poté obsluha dá pokyn 

traktoru k  rozjezdu vpřed. Pokud při 

lisování probíhá i  řezání hmoty, ob-

sluha může při tvorbě posledních 

vrstev balíků nastavit automatickou 

deaktivaci řezacího systému. U kaž-

dého balíku může být měřena vlhkost 

i váha a data přenášena do databázo-

vého systému. 

Firma Fendt vyrábí lisy Rotana ve 

dvou provedeních – s  pevnou nebo 

variabilní lisovací komorou. První jme-

novaná verze je tvořena válci a vytváří 

balíky o průměru 130 cm. Druhá pak 

balíky o  průměru od 70  cm až do 

160 nebo 180 cm. Lisy jsou vybave-

né sběrači se záběrem 2,25  m nebo 

2,4 m. Vybírat lze ze tří druhů řezacího 

ústrojí s 13, 17 nebo 25 noži. 

Na Lučním dni se ukázala varianta 

s  variabilní lisovací komorou. Je tvo-

řena čtyřmi nekonečnými lisovacími 

pásy. Jednotlivé pásy nemají spoje 

a  jsou tvořeny devíti vrstvami s  pěti 

různých materiálů. Tlak v lisovací ko-

moře je nastavitelný v deseti stupních. 

Při maximálním tlaku 180 barů jsou 

pásy zatíženy pouze z  20  %. To je 

hlavní důvod, proč jsou pásy tak tr-

vanlivé, netrhají se a po mnoha letech 

tvoří stále pěkné balíky. Návštěvníci 

se mohli také prakticky přesvědčit, 

jak funguje hydraulicky výklopné dno 

v případě zahlcení lisu materiálem. 

Nechybělo ani předvedení kombino-

vaného lisu Fendt Rotana 160 V s oví-

jecím mechanismem. Kombinované 

lisy jsou také k  dispozici s  pevnou 

nebo variabilní komorou. Na akci se 

opět představila varianta s  variabilní 

komorou schopnou vytvářet balíky do 

průměru 160 cm. Tento lis je  narozdíl 

od prvně jmenovaného posazen na 

jiném podvozkovém rámu, jenž je pro-

tažen směrem dozadu, aby vznikl pro-

stor pro ovíječku. Využívá také větší 

a robustnější nápravu a kola. 

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 48 –

Obr.: Představenou novinkou letošního roku byl svinovací lis Fendt Rotana 
160 V s funkcí TIM. Ta umožňuje lisu ovládat traktor (jeho zrychlování/zpomalování).

Obr.: Nechybělo předvedení ani 
kombinovaného lisu Fendt Rotana 160 V 
s ovíjecím mechanismem.

Z domova



2/2023  •  Agroportal24h.cz– 49 –

Obr.: Staticky byla prezentována tažená ovíječka Fendt Rollector 130 pro balíky do 
průměru 130 cm.

Obr.: Traktor Fendt 936 Vario přitáhl před diváky kombinovaný senážní vůz Fendt Tigo 
75 XR D. Ten byl opatřen multifunkčním polohovatelným čelem, jež obstarává plnění 
a předlisování materiálu.

Balík je transportován pomocí pře-
klápěcí rampy na ovíjecí stůl. Ovíjení 
zajišťují dvě ramena. Použít lze dva 
rozměry rolí s  folií – 750 a 500 mm. 
Ovíjecí zařízení se automaticky při-
způsobuje průměru balíku. Obsluha 
pouze nastaví, kolika vrstvami folie 
chce balík ovinout. Pokud se folie 
přetrhne, lis to za pomocí čidel pozná 
a ovíjení dokončí jednou rolí (i s poža-
dovanými vrstvami folie). 

Staticky byla prezentována také ta-
žená ovíječka Fendt Rollector 130 
pro balíky do průměru 130 cm. Stroj 
je plně elektronicky ovládán pomo-
cí samostatného terminálu. Ovíječka 
disponuje bočním nakládáním a zad-
ním vyklápěním balíků. Balíky se dají 
překlápět nastojato. Ovíječku lze ag-
regovat i s méně výkonnými traktory. 

Řešení pro sklizeň čerstvé píce 

Traktor Fendt 936 Vario přitáhl před 
diváky kombinovaný senážní vůz  Fendt 
Tigo 75 XR D. Ten byl opatřen mul-
tifunkčním polohovatelným čelem, 
jež obstarává plnění a  předlisování 
materiálu. Čelo se v  průběhu plnění 
vozu automaticky vyklápí do přední 
polohy, čímž rozšíří kapacitu až o 6 m3. 
Díky tomu je Fendt Tigo 75 XR D ve 
srovnání s  konkurenčními kombino-
vanými vozy, které se objevují na trhu, 
až o metr kratší. 

Disponuje automatikou vyprazdňo-
vání ložné plochy, jež se aktivuje jed-
ním stisknutím tlačítka na ovládacím 

terminálu. Hmotu uloženou v  řádku 
sbírá hydraulicky poháněný sběrač 
se dvěma kopírovacími kolečky, které 
se otáčí o  360°. Hydraulické válce 
spolehlivě zvednou sběrač až do výšky 
80 cm. Sběrač má šířku 2 metry. 

Vůz se dá využít nejen při sběru 
píce, ale i  při dovozu řezanky od ře-
začky nebo transportu štěpky či balíků 
slámy. Prezentovaný kus byl osazen 
řezacím ústrojím se 45 noži, které 
jsou umístěné ve dvou řadách. Počet 
ponechaných nožů udává délku částic 
pořezané hmoty. Pomocí speciálního 

klíče je možné jednu řadu nožů vyřa-
dit z činnosti. Zvýší se tím teoretická 
délka řezanky z  37  mm na 74  mm. 
Nože je možné hydraulicky zcela vy-
řadit z  činnosti a  sbírat hmotu bez 
řezání. Každý nůž je proti poškození, 
například kamenem, jednotlivě jiš-
těn pružinovým vypínacím systémem. 
Pokud rotor zatlačí cizí předmět na 
nůž, prohne se pružina a síla působící 
na nůž se tak rázově zredukuje. Díky 
tomuto napnutí se nůž automaticky 
vrátí do pracovní polohy, jakmile cizí 
předmět projde.

Nosník nožů lze vyklopit z  pracov-
ní do servisní polohy přes terminál 
nebo tlačítka na boku stroje. V přípa-
dě výměny se mohou nože vyjmout 
bez použití nářadí. K  broušení slouží 
speciální bruska (výbava na přání) 
uchycená vespod vozu. Ostření nožů 
se uskutečňuje mimo jiné v  polních 
podmínkách a  probíhá následovně: 
rameno s  noži se vyklopí do strany, 
obsluha uchopí brusku, napojí ji na 
hydraulický okruh vozu a  postupně 
manuálním přesazováním nože na-
brousí.

Na přání lze vůz vybavit dvěma nebo 
třemi dávkovacími válci. Válce dávkují 
a vytváří stejnoměrnou vrstvu řezanky 
na senážní jámě. Tento postup urych-
luje proces dusání. Kdykoliv je možné 
válce snadno demontovat. o

Z domova



Mulčovače Müthing MU-H/S Vario 

a  Müthing MU-L/S Vario je možné 

používat v  kombinaci s  čelním mul-

čovačem, a  tak mulčovat i velké plo-

chy. Modely Müthing MU-H/S Vario 

se nabízí ve verzích s  pracovním zá-

běrem 140, 160, 180 nebo 200  cm 

a  vhodné jsou k  agregaci s  traktory 

o  výkonu od 55 do 90 koní. Naproti 

tomu modely Müthing MU-L/S Vario 

jsou k dispozici s pracovním záběrem 

200, 220 nebo 250 cm a uplatnitelné 

v kombinaci s traktory o výkonu od 75 

do 130 koní.

Mulčovače disponují patentova-

ným systémem MU Vario umožňu-

jícím plynulé nastavení stupně dr-

cení materiálu. To se hodí třeba při 

mulčování meziplodin a  volbě další 

agrotechnické operace, jako je zpra-

cování půdy, nebo přímý výsev do 

mulče. Prostřednictvím Müthing MU 

Vario je tedy možné nepřímo ovlivnit 

chování hmoty v  závislosti na pově-

trnostních podmínkách. Jde zejména 

o  rozkládání, ovlivňování samotného 

porostu plodiny. Za účelem tvorby 

homogenního mulče jsou mulčovače 

opatřeny takzvanou žraločí ploutví – 

šroubovaným protiostřím umístěným 

nad rotorem mulčovače.

Jedna řada naklápěcích klapek 

chrání osoby, majetek a samotný trak-

tor před odlétajícími předměty během 

procesu mulčování. Oba mulčovače 

Müthing díky tomu získaly certi�kaci 

zkušebny TÜV, jež deklaruje bezpeč-

nost strojů proti odletujícím kame-

nům. Mulčovače jsou vyrobené z jem-

nozrnné oceli a  jejich konstrukce je 

proto otěruvzdorná, pevná a zároveň 

lehká. Mulčovače tak příliš nezatěžují 

traktor ani půdu.

Pro případy náhlého zabrzdění při 

mulčování, které by mohlo způsobit 

přetížení a  následné poškození ro-

toru, je rotor chráněn volnoběžným 

chodem na převodovce. Mulčovače 

Obr.: Zadní mulčovače Müthing MU-H/S Vario a Müthing  MU-L/S Vario mají boční 
výsuv ramene pro snadné mulčování kolem stromů, ohradníků či jiných překážek.

Zadní mulčovače Müthing s bočním výsuvem 

usnadní mulčování kolem překážek

Zadní mulčovače Müthing MU-H/S Vario a Müthing MU-L/S Vario mají boční výsuv ramene pro snadné 

mulčování kolem stromů, ohradníků či jiných překážek. Mulčovač lze vysunout zcela mimo osu traktoru 

a usnadnit tak například mulčování pod stromy bez nutnosti najíždět pod jejich koruny. To umožňuje jejich 

nízká výška krytu.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 50 –

Zemědělská technika

Text Milan Jedlička, foto Müthing

Obr.: Díky plynule nastavitelné řezné 
liště Vario jsou mulčovače vhodné 

ke zpracování každého porostu.



Müthing také disponují patentovanou 
mechanickou ochranou před poško-
zením v  případě najetí na překážku. 
Po překonání překážky se mulčovač 
automaticky vrátí do výchozí pracovní 
polohy.

Srdcem mulčovačů Müthing 
 MU-H/S a MU-L/S Vario je rotor se 
spirálovým uložením nožů, které za-
jišťuje rovnoměrný chod, přispívá ke 
snížení spotřeby paliva, nezatěžuje 
traktor a  prodlužuje životnost pře-

vodovky a kloubových hřídelí. Rotor 
je osazen kladívkovými noži typu 
M DURAX, kovaných ze speciální 
oceli. Hmotnost každého nože činí 
cca 1,5  kg, zvládá tedy zpracovat 
velké množství materiálu najednou. 
Na rotoru jsou kladívkové nože navíc 
uchyceny prostřednictvím tangen-
ciálních úchytů zvedajících rotor na 
překážkách a  zabraňujících vzniku 
jeho nevyváženosti. Držák kladív-
kového nože je k  rotoru uchycen 
svarovými spoji, čímž je eliminováno 
jejich utržení.

Pracovní výška mulčovače se na-
stavuje prostřednictvím opěrného 
válce. Specialitou modelu Müthing 
MU-L/S Vario je způsob uložení jeho 
opěrných válců v originálním vnitřním 
hvězdicovém tvaru, který prodlužuje 
jejich životnost. o

Kontakt:

AgroKonzulta Žamberk spol. s r.o.
tel.: +420 465 676 767

e-mail.: info@agrokonzulta.cz
www.agrokonzulta.cz

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 51 –

Zemědělská technika

Obr.: Mulčovače Müthing mají všestranné využití.

I N Z E R C E

6+



Úspěšná jednání s  výrobcem strojů 
HB Brantner přinesla �rmě AGRALL 
zemědělská technika tovární podpo-
ru pro prodej a  servis strojů a  zápis 
do seznamu autorizovaných dealerů 
tohoto významného producenta do-
pravní a aplikační techniky. Technika 
je o�ciálně v  nabídce od 15. května 
2023, kdy v sídle výrobce v Laa an der 
�aya proběhlo slavnostní podepsání 
smlouvy o spolupráci. 

V sortimentu �rmy AGRALL až do-
nedávna chyběla transportní tech-
nika. Vedení �rmy se proto rozhodlo 
nabídku rozšířit o  techniku značky 
Brantner. Rakouský HB Brantner byl 
zvolen hned z několika důvodů: před-
seda představenstva �rmy AGRALL 
Ing. Josef Trávníček zmínil především 
blízkost výrobního závodu, špičkové 
a  moderní výrobní procesy, kvalitu 
výrobků a renomé mezi uživateli. 

V České republice působí HB Brant-
ner již deset let. Zástupci výrobce si 
od spolupráce s  českým prodejcem 
zemědělské techniky slibují navýšení 
počtu prodané techniky na našem 
území. Jelikož v  sortimentu �rmy 
AGRALL nalezneme i výkonné trakto-

ry značky Claas, věří zástupci výrobce 
také v navýšení poptávky zejména po 
návěsech a  rozmetadlech s  větším 
objemem ložné plochy.

AGRALL působí prostřednictvím 
svých desíti prodejních a  servisních 
středisek na českém trhu přes 30 let. 

Obr.: V nabídce 
HB Brantner 
nalezneme širokou 
škálu dopravní 
a aplikační 
techniky. 
Vlajkovou lodí 
jsou třínápravové 
návěsy POWER-
PUSH plus+ 
s výtlačným čelem.

Obr.: Zástupci společností HB Brantner 
a AGRALL zemědělská technika na 

společné fotogra�i.

Firma AGRALL se stala dodavatelem 

dopravní a aplikační techniky HB Brantner

Firma AGRALL zemědělská technika a.s., která zajišťuje prodej a servis zemědělské techniky, rozšířila svůj 

sortiment o dopravní a aplikační techniku rakouského výrobce HB Brantner. Svým zákazníkům tak nabízí 

širokou škálu přívěsů, návěsů a rozmetadel v nejrůznějším provedení.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 52 –

Z domova

Text a foto Milan Jedlička



Dopravní a  aplikační technika HB 
Brantner bude pro české zemědělce 
dostupná na celém území republiky, 
střediska se nachází v  každém kra-
ji. Kromě nejnovější techniky nabízí 
AGRALL také kompletní portfolio pro-
věřených strojů a služeb v oblasti pou-
žité a předváděcí techniky. Ten, kdo má 
zájem, bude si moci vyzkoušet přívěs, 
vanový návěs a návěs s výtlačným če-
lem. Široké veřejnosti se transportní 
technika HB Brantner dokonce již před-
stavila naživo. A to ve spojení s trakto-
ry Claas na 12.  ročníku Polního dne 
AGRALL na poli u střediska ZD Jiřice 
u  Miroslavi. Kdo se akce nezúčatnil, 
může se s �rmou AGRALL v průběhu 
roku setkat na mnoha regionálních 
výstavách. Prodejní podporu techniky 
HB Brantner má na starosti produktový 
manažer Ing. Václav Němec.

O společnosti HB Brantner

V čele �rmy HB Brantner stojí již třetí 
generace rodiny Brantnerů. Novináře 
a  zástupce �rmy AGRALL seznámil 
s historií výroby předseda představen-
stva Hans Brantner. Kořeny výrobce sa-
hají k rodině kovářů působící v Laa an 
der �aya. Firma přežila světové války 
a vyrostla z kovárny ve výrobní závod 
na přívěsy pro koně (1948) a  později 
i  na přívěsy za traktory. Většího roz-
šíření se výrobní závod dočkal v  60. 
letech minulého století. Stále však šlo 
spíše o lokálního výrobce techniky. To 
se změnilo v 80. letech minulého sto-
letí, kdy se otec Hanse Brantnera začal 

soustředit na export techniky za hrani-
ce. Firma začala své aktivity rozšiřovat 
nejprve v Dolním Rakousku a posléze 
exportovala hlavně do Německa ve 
spolupráci s �rmou Mengele. 

Výroba a montáž strojů probíhá od 
roku 2009 ve třech velkých halách. 
Ve výrobním areálu se nachází ještě 
další tři haly určené pro svařování 
dílů pro externí zákazníky a  výrobu 
zemědělských staveb (konstrukcí). 
HB Brantner se snaží výrobní kapacity 
maximálně využívat a co nejvíce dílů 
si vyrábět svépomocí. V  halách tak 
neprobíhá jen montáž, ale i zpracování 
materiálu, svařování, výroba bočnic 
a jiných komponentů. Ve �rmě je za-
městnáno 300 lidí. 

Mezi nejdůležitější trhy výrobce pa-
tří jižní Německo a Rakousko. V sou-
časné době začíná být výrobce aktivní 
i  ve Švýcarsku a  Slovinsku, kde je 
poptávka po malé jednonápravové 
transportní technice, v  Maďarsku 
a  České republice. Roční produkce 
činí 2 500 kusů nejrůznější transport-
ní techniky. Za celou svoji existenci 
�rma vyrobila 135 000 kusů. 

V nabídce HB Brantner nalezneme 
třístranný sklápěč POWER-FLEX plus 
v  různých verzích podvozku s  maxi-
mální povolenou celkovou hmotnos-
tí 3 až 23 tun. Další kategorii tvoří 
dvounápravové a  třínápravové zadní 
sklápěcí návěsy POWER-TUBE plus+ 
s  maximální povolenou celkovou 
hmotností 8 až 34 tun a  ložným ob-
jemem 15 až 44  m3. Vlajkovou lodí 
jsou dvounápravové a  třínápravové 
návěsy POWER-PUSH plus+ s výtlač-
ným čelem, s  maximální přípustnou 
celkovou hmotností od 16 do 34 tun 
a ložným objemem 20 až 49 m3. Mezi 
nejžádanější produkty patří třístranné 
sklápěče. V České republice jsou žá-
dané dvounápravové návěsy. 

HB Brantner před lety převzal vývoj 
a  výrobu rozmetadel značky Kirch-
ner, a  tak v  současnosti již můžeme 
v sortimentu naleznout i jednonápra-
vová a  dvounápravová rozmetadla 
se  čtyřmi vertikálními nebo dvěma 
horizontálními rozmetacími válci či 
modely s  horizontálními frézovacími 
válci a rozmetacím diskem. o

Obr.: Transportní technika HB Brantner byla tuzemským návštěvníkům představena 
jako novinka v rámci 12. ročníku Polního dne AGRALL.

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 53 –

Z domova

Obr.: Josef Trávníček a Hans Brantner podepisují smlouvu o spolupráci.



Tři Zlaté medaile ANIMAL TECH 2023 

hodnotitelská komise udělila v  kate-

gorii Stroje a  zařízení pro živočišnou 

výrobu. Společnost AGE s.r.o. převzala 

cenu za exponát AGE – VENT PIGS, 

který přináší nový přístup k řízení stájí 

rozdělených do více oddělení. Jedná se 

o řídicí jednotku, která obstará ventilaci, 

krmení, vážení zvířat, napájení a osvět-

lení ve všech odděleních v hale.

Společnost FARMTEC a.s. získala 

cenu za rozebíratelný box pro telata 

UniBox. Jedná se o rozebíratelný uni-

verzální box pro individuální a skupi-

nové ustájení telat v  období mléčné 

výživy do věku 3 měsíců. Boxy jsou 

jednoduše rozebíratelné, instalují se 

pod střechou ve vzdušných teletnících 

s rovnou pevnou podlahou.

Třetí Zlatou medaili ANIMAL TECH 

2023 v kategorii Stroje a zařízení pro 

živočišnou výrobu obdržela společ-

nost Cernin s.r.o. za exponát NESEN-

KA NZ 7. Její univerzální polonese-

ný krmný a zastýlací stroj připravuje 

a  zakládá zastýlací směs separátu 

a  vápence – lze jej využít pro roz-

družení, pořezání a zamíchání balíku 

sena, slámy, senáže, siláže, separátu, 

vápence, kompostu, písku a podobně.

Zlatou medaili ANIMAL TECH 2023 

v  kategorii Krmiva, krmné směsi 

a  krmné přípravky získal Výzkumný 

ústav živočišné výroby za exponát krm-

ná směs pro nosnice obsahující konop-

né a lněné semínko od výrobce Hansa 

C.B. spol. s r.o. Kompletní krmná směs 

pro slepice obsahuje 4 % konopného 

semínka z  nepsychotropních odrůd 

konopí a 6 % lněného extrudovaného 

semínka. Díky nové receptuře zlepšuje 

zdravotní stav slepic a pozitivně ovliv-

ňuje kvalitu vajec.

V kategorii Stroje a zařízení pro rost-

linnou výrobu udělila hodnotitelská 

komise Zlatou medaili vystavovateli 

K.B.T. PROFTECH s.r.o. za kombino-

vaný lis s  variabilní komorou Kubota 

BV5160SC25N FW PLUS. Lis s  va-

riabilní lisovací komorou je ideálním 

řešením pro lisování zavadlé hmoty 

s  okamžitým zabalením do folie, ale 

lze ho využít i  pro lisování suchých 

materiálů. Konstrukce komory, která je 

tvořena po celém obvodu pěti třívrst-

vými nekonečnými pásy, je zárukou 

kvalitního slisování hmoty. Integrova-

ná dvousatelitní balička folie zajišťuje 

rychlé automatické zabalení hotových 

balíků do folie, což umožňuje okamžité 

nastartovaní fermentačních procesů 

pro kvalitní tvorbu senáže. o

1) Z informací veletržní organizace připravil 

Milan Jedlička.

Ceny pro nejlepší exponáty veletrhu 

ANIMAL TECH 2023 mají své majitele

Hned pět exponátů vystavených na veletrhu ANIMAL TECH 2023 bylo oceněno Zlatých medailí. Na 

slavnostním zahájení akce si cenu převzali zástupci společností AGE s.r.o., FARMTEC a.s., Cernin s.r.o.,  

K.B.T. PROFTECH s.r.o. a Výzkumného ústavu živočišné výroby.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 54 –

Text a foto Veletrhy Brno1)

Obr.: Společnost AGE s.r.o. převzala cenu za exponát AGE – VENT PIGS.

Obr.: Lis s variabilní komorou Kubota BV5160SC25N FW PLUS.

Z domova



DÁLE NABÍZÍME: NÁHRADNÍ DÍLY A SERVIS NA NÁPRAVY A PŘEVODOVKY

DANA SPICER I  CARRARO I ZF I KESSLER I AXLETECH-ROCKWELL

I O W  C Z
PŘEDSTAVUJE

• planetové převodovky

• čelní převodovky

• kuželové převodovky

• kuželočelní převodovky

• šnekové převodovky

• převodové motory

• navijáky

• otočné pohony

• extrudery

• variátory

• řetězy pro variátory

• náhradní díly

NEJVĚTŠÍ DISTRIBUČNÍ CENTRUM NÁHRADNÍCH DÍLŮ

A AUTORIZOVANÉ SERVISNÍ STŘEDISKO PŘEVODOVEK

PRO BIOPLYNOVÉ STANICE

IOW CZ s.r.o.  I  Pekařská 1639/79a  I  747 05  OPAVA

Mobil: +420 605 355 795  I  E-mail: cz@iow.cz  I  www.iow.cz
IOW CZ s.r.o. Opava,

is part of Axel Johnson International, Sweden

O F F I C I A L

S P A R E  P A R T S

D I S T R I B U T O R

I N  P O L A N D



Stroj je k  dispozici v  dvounápravové 
(Terra Dos 5-30) a třínápravové vari-
antě (Terra Dos 5-40). Řada osvěd-
čených komponentů z  předchozího 
modelu Terra Dos T4 byla převzata 
nebo vylepšena. Motor MTU s  výko-
nem 652 k/480 kW splňuje emisní 
normu Stage V.

Terra Dos 5 nabízí řešení pro pět 
největších výzev budoucnosti: nedo-
statek řidičů, rostoucí náklady, obtížné 
podmínky sklizně, udržitelnost a digi-
talizace.

Řidič centrem dění

Na málo řidičů HOLMER reaguje tím, 
že důsledně staví obsluhu do středu 
vývoje, zejména při navrhování kabiny. 
Osvětlení prostoru před sklízečem je 
nově řešeno LED pásky se světelným 
tokem 22 785 lm a bylo vyvinuto pří-
mo pro sklizeň řepy. Speciální optika 
s asymetrickými úhly paprsku umož-
ňuje homogenní osvětlení na blízko 
i na dálku. Během nočních směn je ři-
dič méně oslňován, což zaručuje práci 

bez většího nástupu únavy. Vědecké 
studie založené na zkoumání poměrů 
mezi velikostí řidiče, polohou sedadla 
a polohou ovládání stroje určily design 
pracoviště. Kabina byla prodloužena 
o 18 cm, ovládací prvky byly zreduko-
vány na to nejnutnější a ergonomicky 
uspořádány. 

Těžištěm nového vývoje je uživatel-
ské rozhraní na hlavním displeji jako 
řídicí centrum pro řidiče. Zde byly 
informace záměrně zredukovány, aby 
byl řidiči rychle a  snadno poskytnut 

Terra Dos 5 – nový sklízeč řepy 
od společnosti HOLMER

HOLMER změnil v roce 1974 svými samojízdnými sklízeči řepy zemědělský proces. Četné patenty 
a vynálezy pocházející z Eggmühlu hovoří jasně, například automatické hloubkové vedení vyorávacího 
agregátu EasyLift formuje sklizeň cukrové řepy. HOLMER nyní představuje svůj nejnovější sklízeč cukrové 
řepy Terra Dos 5.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 56 –

Zemědělská technika

Text a foto Holmer CZ

Obr.: Nový, hmotnostně optimalizovaný HS cepák má upravenou geometrii krycího 
plechu pro vytvoření většího sání v případě, že je chrást suchý.

Řešení nedostatku řidičů, rostoucích nákladů, obtížných 
podmínek sklizně, udržitelnosti a digitalizace



přehled nejdůležitějších parametrů 
stroje. Displej je založen na dob-
ře známých formátech z  automobi-
lového a  smartphonového sektoru 
s  cílem vytvořit rychlé rozpoznání 
a intuitivní obsluhování. Kromě toho 
jsou nastavení stroje interpretována 
pomocí barevně odlišených infor-
mačních pruhů. Řidič tak okamžitě 
vidí, zda je vše „v zeleném“ a je prů-
běžně školen. Nové řidiče lze s touto 
pomocí rychleji zaškolit, na začátku 
sklizňové kampaně je snazší vrátit 
se ke stroji a zkušení řidiči získají čas 
na sledování kvality sklizně. Zkuše-
ným řidičům jsou samozřejmě stále 
k  dispozici dobře známé možnosti 
pokročilého nastavení.

Podlahové vytápění pro chladné 
pracovní dny, integrovaný vysavač 
a  přepracovaná platforma kabiny 
s novým schůdkem pro více prostoru 
vytvářejí příjemné pracovní prostředí. 
Řidiči je nabídnuto příjemné pracoviš-
tě, kde ho stroj optimálně podpoří a on 
se může plně soustředit na kvalitu 
sklizně.

Terra Dos 5 je odolnější 

a robustnější 

Vzhledem k  tomu, že náklady pěsti-
telů řepy prudce vzrostly, zkoumá se 
důkladně i  proces sklizně z  hlediska 
potenciálních úspor. HOLMER k tomu 
přispívá další optimalizací životnos-
ti různých komponentů, jako tomu 
bylo například již v  roce 2019 před-
stavením odolnějších dílů  HOLMER 

 DuraShare. To snižuje náklady na 
opotřebitelné díly při sklizni a stroj se 
stává ještě spolehlivějším.

Oblast čištění má kované prsty 
prosévacích kol, které lze jednotli-
vě vyměnit, což snižuje náklady na 
náhradní díly v  této oblasti o  15  %. 
Hnací kola elevátoru jsou opatřena 
odolnými prsty Hardox. Podlahové 
desky škrabákových podlah a otěrové 
desky v řetězovém běhu bunkru jsou 
nyní také vyrobeny z Hardoxu.

Komponenty v  celém vozidle byly 
také vyztuženy pro ještě větší odol-
nost, například pramen řetězu, který 
má při 125  kN o  25 % vyšší mez 
pevnosti. Další komponenty prošly 
konstrukční upravou, například nos-

né kladky u elevátoru byly nahrazeny 
kluznými lištami. Kromě snížení opo-
třebení je tím zajištěn také rovnoměr-
nější chod elevátoru a  zabraňuje se 
maximálnímu namáhání pásu, zejmé-
na v situacích s vysokou výtěžností.

K dosažení snížení nákladů na údrž-
bu přispívá i výměna �ltru podle stavu 
zatížení a prodloužení intervalu údrž-
by dieselového motoru z 500 hodin na 
750 hodin. V souvislosti se smlouvami 
o údržbě HOLMER lze spolehlivě vy-
počítat náklady na vyorávání.

Inovovaný vyorávač HR do 

náročných podmínek

Měnící se klima znamená, že extrém-
nější podmínky sklizně se stávají 
normou. Terra Dos 5 je pro tuto výji-
mečnou situaci optimálně vybaven 
a poskytuje maximální �exibilitu.

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 57 –

Zemědělská technika

Obr.: Osvětlení prostoru před sklízečem je nově řešeno LED pásky se světelným tokem 
22 785 lm a bylo vyvinuto speciálně pro sklizeň řepy. 

Obr.: Kabina byla prodloužena o 18 cm, ovládací prvky zredukovány na to nejnutnější 
a ergonomicky uspořádány. 

 

Jak vzniklo označení 

Holmer Terra Dos 5? 

Terra je latinský výraz pro zemi. 

Sklízeče využívají pneumati-

ky Terra chránící půdu. Dos 

znamená španělsky dva – značí 

druhou stopu, kterou sklízeč 

tvoří při jízdě v tzv. krabím re-

žimu. Pětka znamená pořadové 

číslo pro novou generaci Hol-

mer Terra Dos. První generace 

byla vyrobena v roce 1996.



Nový, hmotnostně optimalizova-
ný HS cepák má upravenou geo-
metrii krycího plechu pro vytvoření 
většího sání v  případě, že je chrást 
suchý. Vyorávač HR obsahuje nuce-
ný vtah, který lze podélně nastavit 
pro zlepšení toku řepy při velkém 
množství plevele, a paralelně nasta-
vitelný válcový stůl umožňující opti-
mální nastavení zejména při těžkých 
podmínkách sklizně. Hmatací kola 
s větším průměrem 850 mm zaručují 
lepší kontrolu hloubkového vedení 
za mokra. Čisticí plocha prosévacích 
kol byla zvětšena o 7,5 %, aby vyho-
vovala vyšším kapacitám, umožnila 
širší rozsah nastavení čištění a zlep-
šila tok řepy. To je také zajištěno 
optimalizovanými předávacími body 
a vylepšenou geometrií prstů. Adap-
tivní čištění řízené tlakem a rychlostí 
umožňuje hladký chod a  zabraňuje 
ucpávání i  při velmi nízkých rych-
lostech, což pomáhá chránit řepu 
a  zároveň uleví řidiči. Hydraulický 
výkon stroje Terra Dos 5 byl také op-
timalizován pro vyšší výnosy, obtížné 
podmínky sklizně a použití osmi, de-
víti a dvanácti řádkových vyorávacích 
agregátů.

Mnohé z  těchto inovací mají také 
přímý vliv na udržitelnost stroje Terra 
Dos 5. Senzoricky řízená údržba hyd-
raulických �ltrů snižuje spotřebu oleje 
a  potřebu časté výměny �ltračních 
prvků.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 58 –

Zemědělská technika

Obr.: Stroj je k dispozici jako dvounápravová a třínápravová varianta, jako Terra Dos 5-30 a Terra Dos 5-40.

Obr.: Terra Dos 5 je odolnější a robustnější, čímž je sníženo opotřebení a náklady na 
údržbu.

Obr.: Čisticí plocha prosévacích kol byla zvětšena o 7,5 %.



2/2023  •  Agroportal24h.cz– 59 –

Terra Dos 5 je první sklízeč řepy, 

který lze plnit bio hydraulickým 

olejem od PANOLIN®. Použití bylo 

úspěšně testováno při sklizni v  le-

tech 2021 a  2022. Méně výměn 

oleje, rychlejší biologická odboura-

telnost pro ochranu životního pro-

středí a  snížení uhlíkové stopy o  8 

100 kg CO
2
 za 10 000 hodin motoru 

hovoří samy za sebe. V tomto ohle-

du je HOLMER silně zaměřen na 

budoucnost, a  proto, kromě jiného, 

podal žádost o  členství v  poradním 

sboru To-Syn-Fuel Fraunhoferova 

institutu. Odborníci institutu sídlící-

ho v  Sulzbach-Rosenbergu pracují 

na výrobě paliva z  odpadních vod 

a  čistírenských kalů. V  Terra Dos 5 

bylo možné testovat udržitelná pali-

va pro snížení emisí CO
2
 v reálných 

provozních podmínkách.

Terra Dos 5 je digitálně propojen 

s online platformou myHOLMER. Ma-

jitelé strojů zde mohou mít přehled 

o všech informacích o svém stroji – ať 

už jde o návod k obsluze, objednávky 

náhradních dílů, aktuální data z  pa-

Zemědělská technika

I N Z E R C E

HOLMER CZ, s. r. o.

Kladská 1187/52d, 500 03 Hradec Králové

tel.: +420 602 152 749, e-mail: info@holmer.cz

www.holmer.cz, www.holmer-maschinenbau.com

rametrů stroje, statistická data za 

jednotlivé dny a  funkci navigace pří-

mo k místu stroje. Platforma má také 

vzdálený přístup pro údržbu a pro zá-

kaznický servis, což umožňuje rychlej-

ší a cílenější servis. Všechna data jsou 

uložena na cloudu v Německu a jsou 

zabezpečena proti přístupu třetích 

stran. Prostřednictvím datového cent-

ra agrirouter mohou být shromážděná 

živá telemetrická data předána do 

různých systémů farm-managementu 

a  tam zpracována. Prostřednictvím 

této síťové digitalizace usnadňuje 

Terra Dos 5 provozovateli správu stro-

jového parku.

V  roce 2021 vznikla předsériová 

verze sklízeče a  v  roce 2022 byla 

vyrobena omezená série dvou a  tří-

nápravových modelů. Terra Dos 5 lze 

nyní objednat na sklizňovou sezónu 

2023. o



Největší zastoupení měly diskové 
štěpkovače Först, z  nichž většina se 
představila i prakticky. U štěpkovačů 
této značky si bylo možné všimnout 
dvou základních koncepcí. Prezento-
vala se tažná varianta štěpkovače na 
jednonápravovém kolovém a  páso-
vém podvozku. Štěpkovače s kolovým 
podvozkem jsou zastoupeny pěti mo-
dely ve hmotnostní kategorii 745  kg 
až 2  135 kg. Štěpkovače s  pásovým 
podvozkem jsou zastoupeny rovněž 
pěti modely, jejichž pojezd se ovládá 
na panelu umístěném na stroji. Pro 
přepravu osoby slouží stupačka. Stroj 
je standardně dodáván s  pásovým 
podvozkem, u  něhož lze nastavovat 
rozchod. Je možné se tak dostat i do 
úzkých míst nebo posílit stabilitu stro-
je na nerovném terénu.

Štěpkovače Först se dělí na varianty 
s  benzínovým a  naftovým motorem. 
Miloš Lesina upozornil na důležitý 
bene�t u tažených modelů ST6 a TT6 
– oba mají hmotnost do 750 kg, tudíž 

je stroje možné tahat za klasickým 
osobním autem. Pokud jsou štěpko-
vače vybaveny naftovým motorem, už 
se do této hmotnosti nevejdou. Ben-
zínové modely pohání dvouválcový 
motor Vanguard a  dieselové modely 
tříválcový motor Doosan. 

Posun materiálu zajišťuje hydrau-
lický horizontální podavací válec s mi-
mořádnou přilnavostí ke dřevu. Rych-
lost podavacího válce lze měnit tak, 
aby byla co nejefektivnější pro daný 
typ štípaného dřeva, resp. pro na-
stavení požadované hrubosti  štěpky. 

Obr.: V areálu 
společnosti 
MANATECH 
CZ v Jiřicích 
u Humpolce 
se uskutečnila 
předváděcí akce 
štěpkovačů Först, 
Europe Chippers.

Jak pracují štěpkovače Först a Europe 

Chippers?

Dne 24. května 2023 se v areálu společnosti MANATECH CZ v Jiřicích u Humpolce uskutečnila předváděcí 

akce štěpkovačů Först, Europe Chippers a další lesnické techniky. Stroje návštěvníkům představil ředitel 

společnosti Ing. Miloš Lesina.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 60 –

Lesnická technika

Text a foto Milan Jedlička

Obr.: Benzínové modely pohání dvouválcový motor Vanguard a dieselové modely 
tříválcový motor Doosan.



Provádí se to pouhým otáčením re-
gulačního ventilu. Štěpkovače jsou 
opatřeny systémem podavacích válců 
FörstGrip a setrvačníky, jež umožňují 
zpracování dřevomateriálu všeho dru-
hu. Ovládání podávacích válců (pohon 
dopředu/dozadu) v případě zaseknutí 
materiálu se provádí prostřednictvím 
tlačítka na boku stroje. 

Vkládací prostor kopíruje bezpeč-
nostní rám. Když na něj pracovník 
zatlačí, stroj se vypne. Nehrozí tedy 
vtáhnutí člověka do štěpkovače. 

Během předvádění zaměstnanci 
�rmy MANATECH CZ do štěpkovače 
vkládali dřevo o průměru 15 cm, které 
se většinou už neštěpkuje. Je však zá-
sadní, aby štěpkovač takový materiál 
zpracoval. Obvykle štěpkovaný kmí-
nek sice může mít průměr pět centi-
metrů, zpracovává se však většinou 
i  s  větvemi – společně tak materiál 
může mít průměr 15 až 20 cm. Během 
předvádění si mohli návštěvníci všim-
nout, že vkládání materiálu do štěpko-
vače bylo přerušované. Stroj vkládání 
materiálu přerušuje automaticky, aby 
byla dodržena obsluhou nastavená 
velikost výsledné štěpky. Návštěvní-
kům byla v  průhledných plastových 
boxech prezentována štěpka od nej-
menší velikosti po největší, jež lze na 
stroji nastavit. 

Příchozí se také dozvěděli, jak pe-
čovat o  ostří. Důležité je dodržovat 
nastavenou vzdálenost mezi ostřím 

a  protiostřím. Zajímavostí je, že na 
noži jsou dva úhly, které materiál lépe 
zpracují bez požadavku na vysoký 
výkon motoru. Výrobce tak může své 
štěpkovače osazovat motorem s niž-
ším výkonem. 

U  štěpkovačů Först také stojí za 
zmínku komplexní tovární záruka po 
dobu tří let. 

Bubnový štěpkovač Europe 

Chippers

Kategorii bubnových štěpkovačů za-
stupoval model Europe Chippers. 
Štěpkovač byl vybaven vlastním na-
kládacím ramenem a  motorem Ca-
terpillar o  výkonu 200 koní. Štěpko-
vač lze tahat za jakýmkoliv větším 
vozidlem, protože má hmotnost do 
3,5  tuny. Jeho největší předností je 

robustní konstrukce uložení vlastního 
bubnu. Konstrukce vyrobená z  vyso-
kopevnostního materiálu zaručuje 
dlouhou životnost; jeden z  nejvytíže-
nějších modelů tohoto typu pracuje 
v Chorvatsku, kde už má odpracováno 
28  000 hodin a  je stále v  původním 
stavu. Štěpkovač zvládne zpracovat 
dřevo do průměru 40  cm. Výrobce 
však má v  nabídce i  modely, které 
zvládnou naštěpkovat materiál do 
průměru 90 cm. Europe Chippers také 
mohli návštěvníci vidět v akci. Pracov-
ník ovládal stroj pomocí dálkového 
ovládání. 

Návštěvníkům se rovněž prakticky 
předvedl procesor na palivové dře-
vo Hakki Pilke, staticky pak naviják 
Schlang und Reichart, čelní nakladač 
a  pracovní nářadí Quicke a  kloubový 
nakladač �aler. o

Obr.: Kategorii bubnových štěpkovačů 
zastupoval model Europe Chippers 

vybavený vlastním nakládacím 
ramenem a poháněný motorem 

Caterpillar o výkonu 200 koní.

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 61 –

Lesnická technika

Obr.: Důležité je dodržovat nastavenou vzdálenost mezi ostřím 
a protiostřím.

Obr.: Ukázka vyrobené štěpky. Její velikost ovlivňuje nastavení 
rychlosti podavacího válce. 



Liebherr nabízí široké portfolio výkon-

ných a  efektivních speciálních strojů 

a řešení pro manipulaci se dřevem. Ty 

jsou optimálně navrženy pro typické 

pracovní procesy, jako je nakládání 

a  vykládání nákladních automobilů 

a přívěsů, třídění kmenů nebo přepra-

va. Při těchto činnostech je důležitý 

zejména dobrý jízdní výkon, vysoké uži-

tečné zatížení a rychlé pracovní cykly. 

To poskytují především kolové nakla-

dače a teleskopické manipulátory. 

Speciální kolový nakladač L 580 

LogHandler XPower

Liebherr na veletrhu LIGNA 2023 

představil novou verzi speciálního ko-

lového nakladače L 580 LogHandler 

Liebherr na veletrhu LIGNA 2023

Společnost Liebherr na mezinárodním veletrhu dřevařského a lesnického průmyslu LIGNA 2023 

v Hannoveru vystavovala speciální stroje a řešení pro dřevozpracující průmysl. Mezi nimi byl zastoupen 

kolový nakladač L 580 LogHandler XPower, překládkové rýpadlo Liebherr LH 26 M Timber Litronic nebo 

teleskopický nakladač Liebherr T 60-9s.

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 62 –

Ze světa

Text Milan Jedlička, foto Liebherr

Obr.: Liebherr na veletrhu LIGNA 2023 představil novou verzi speciálního kolového nakladače L 580 LogHandler XPower pro 
dřevozpracující průmysl.

Speciální stroje a řešení pro dřevařský 

a lesnický průmysl



XPower pro dřevozpracující průmysl. 

Stroj převzal řadu osvědčených prvků, 

které známe z  kolových nakladačů 

XPower. To platí zejména pro pohon 

pojezdu XPower s rozvětvením výko-

nu. Tento pohon pojezdu rozděluje 

výkon vznětového motoru pomocí pla-

netové převodovky na hydrostatickou 

a  mechanickou větev. Nakonec se 

výkon opět spojí, takže pojezd má 

k  dispozici plný výkon. Převodovka 

přitom plynule reguluje poměr obou 

větví podle aktuální provozní situace: 

při rozjezdu a při nakládce se zvyšu-

je hydrostatický podíl. Při jízdě vyš-

ší rychlostí se zvyšuje mechanický 

podíl. Obě větve společně přenášejí 

vždy 100 procent výkonu vznětového 

motoru, mění se pouze poměr obou 

větví. Liebherr L 580 LogHandler XPo-

wer také disponuje novým výložní-

kem a  drapákem pro manipulaci se 

dřevem. Pro �exibilní manipulaci se 

dřevem poskytuje upravený výložník 

manipulační výšku až sedm metrů 

a dosah téměř čtyři metry. 

Liebherr představil také zástupce 

nových středně velkých kolových na-

kladačů, model L  538. Výrobce tuto 

řadu nedávno inovoval a zásadně pře-

pracoval. Nově navržený výložník má 

optimalizovanou Z-kinematiku a  vy-

lepšenou pracovní hydrauliku. U stroje 

byl také navýšen výkon motoru.

Liebherr LH 26 M Timber Litronic 

pro manipulaci se dřevem

Dalším exponátem společnosti Lieb-

herr na veletrhu LIGNA byl nový spe-

ciální stroj Liebherr LH 26 M Timber 

Litronic pro efektivní manipulaci se 

dřevem. Díky své mimořádně kom-

paktní konstrukci a výjimečné mané-

vrovatelnosti je předurčen pro práci na 

pilách a v dřevařských provozech, kde 

je málo místa. Manipulační stroj zau-

jme extrémně nízkou spotřebou paliva 

a zároveň maximálním výkonem.

Spolu s modelem LH 26 M Timber 

Litronic představuje Liebherr nový 

manipulační stroj na dřevo, který 

rozšiřuje stávající portfolio mode-

lů s  provozní hmotností 23 500 až 

26  000  kg. Stroj kombinuje vyso-

ký jízdní výkon, kompaktní rozměry 

a manévrovatelnost. Motor o výkonu 

168  koní (125  kW) poskytuje vyso-

ký točivý moment. Na základě své 

kompaktní konstrukce je stroj ideální 

pro použití zejména ve stísněných 

prostorech. Extrémně malý poloměr 

otáčení vpředu a  vzadu umožňuje 

stroj zcela otočit i v úzkých místech. 

Zejména díky minimálnímu obrysu 

pravé přední části lze pracovat velmi 

blízko uskladněného dřeva. Pro vy-

sokou manévrovatelnost je Liebherr 

LH 26 M Timber Litronic standardně 

vybaven řízením všech kol, což zvyšu-

je jízdní stabilitu a zlepšuje tak smě-

rovou stabilitu. Automatická rever-

zace řízení, která je rovněž součástí 

standardní výbavy, zaručuje správný 

směr řízení za všech okolností při 

jízdě vpřed i vzad.

Teleskopický nakladač Liebherr 

T 60-9s

Dalším exponátem představeným 

společností Liebherr byl teleskopic-

ký nakladač T 60-9s, největší ze tří 

dostupných průmyslových strojů. 

S  užitečným zatížením až šest tun 

a  výkonnou pracovní hydraulikou lze 

se dřevem manipulovat velmi rychle 

a  přesně. Díky pohonu všech kol je 

manipulátor ideální pro práci na ne-

zpevněném povrchu. o

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 63 –

Ze světa

Obr.: Speciální stroj Liebherr LH 26 M Timber Litronic pro efektivní manipulaci se dřevem.

Obr.: Teleskopický nakladač T 60-9s, největší ze tří dostupných průmyslových strojů.



Volba způsobu přípravy plochy, na 
které proběhne obnova lesa, musí být 
pečlivě zvolena s  přihlédnutím ze-
jména k půdnímu typu, klimatu a také 

k  rostlinnému porostu. Předsadební 
příprava má za cíl zlepšení fyzikálního 
i chemického stavu půdy a odstranění 
nežádoucích rostlin. Příprava plochy 

pro novou výsadbu zpravidla obsa-
huje nejprve odstranění potěžebních 
zbytků. 

Josef Krejčí z jihočeských Chotovin 
poskytuje lesní práce různého druhu. 
Mimo jiné se po celý rok zabývá pří-
pravou půdy pro zalesnění. Své služby 
nabízí v  okruhu do sta kilometrů od 
svého domu. Před dvaceti lety se stal 
prvním uživatelem lesní frézy značky 
Seppi M v  České republice. Jelikož 
s ní byl spokojen, v průběhu let pořídil 
celkem dalších šest fréz této znač-
ky. Na jednu takovou frézu jsme se 
zajeli podívat k  Táboru. Při přípravě 
půdy před zalesněním byl používán 
konkrétně traktor John Deere 7530 
Premium s frézou Seppi M typu STAR-
FORST, která spolehlivě rozdrtí dřevo 
až do průměru 40 cm.

Obr.: Josef Krejčí 
poskytuje lesní 
práce. Zabývá  
se například 
přípravou půdy pro 
zalesnění.

Obr.: Hmotu drtí kladiva o protinože, která 
jsou uložena v 5 řadách v podběhu a na 
hydraulické klapce.

Josef Krejčí provozuje lesní frézy Seppi M 

již více než 18 let

Josef Krejčí z jihočeských Chotovin provozuje lesní frézy značky Seppi M, které na český trh dodává 
akreditovaný dovozce – společnost AGRIIMPORT Plzeň, s.r.o. Členům redakce se naskytla možnost vidět při 
práci druhou z největších – lesní frézu typu STARFORST. 

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 64 –

Text Milan Jedlička, foto autor a Josef Krejčí

Lesnická technika



Příprava povrchu pro novou 

výsadbu v lese

STARFORST je druhou největší lesní 

frézou značky Seppi M. Určena je pro 

traktory o výkonu od 180 do 260 koní. 

Josef Krejčí si pořídil model s pracov-

ním záběrem 235 cm před dvěma lety. 

„Fréza je o  pár centimetrů širší než 
traktor. Výhodou toho je, že si nepře-
jíždím koly traktoru nezpracovanou 
plochu. Fréza také při couvání kryje 
traktor. S  větší frézou bych neprojel 
všude. Šířka 235 cm je tedy ideální,“ 

uvedl pan Krejčí. Výkonnost soupravy 

závisí na podmínkách. Když jsou ideál-

ní, zvládne Josef Krejčí zpracovat přes 

hektar půdy denně. My jsme soupra-

vu zastihli v  náročných podmínkách, 

kde byla výkonnost kolem 70 ar/den. 

Fréza má odpracováno přes tři tisíce 

motohodin. 

Lesní fréza Seppi M STARFORST 

je vhodná pro likvidaci větví, nízkých 

stromů a křoví včetně pařezů po ká-

cení dřevnatého porostu. Využití na-

lézá kromě drcení zbytků po těžbě 

dřeva také při odstraňování trnin za-

sahujících do výměr zemědělských 

podniků.

Pevný a  robustní rám frézy je vy-

roben z otěruvzdorné oceli. Jak nám 

Josef Krejčí sdělil, nikdy na frézách 

nebyl problém s praskáním rámů. 

Fréza je osazena rotorem s  pev-

nými kladivy typu MINI DUO +   

MONO EXTREME s  hroty ze slinu-

tých karbidů. Nebrání jí v  práci ani 

přítomnost menších kamenů. Prá-

ce v  kamenitých podmínkách však 

zkracuje životnost kladiv. V podmín-

kách, v jakých fréza pracuje u Josefa 

Krejčího, vydrží kladiva většinou až 

čtyři měsíce. Fréza disponuje zadní 

Obr.: Josef Krejčí se svým synem obsluhujícím stroj.

2/2023  •  Agroportal24h.cz– 65 –

Obr.: Pohled na rotor s kladivy. V době pořízení snímku měla nová kladiva za sebou 
14 dní provozu.

Lesnická technika



 hydraulicky ovladatelnou klapkou. 

Klapka slouží zejména k  tomu, aby 

se dobře a  bezpečně najíždělo do 

stojícího materiálu a aby se materi-

ál nahrubo zpracoval. Při uzavřené 

klapce je drcený materiál v uzavřené 

skříni kvalitně rozdrcen o  ocelový-

kovkové protinože a  je vrhán na 

zpracovávanou plochu.

Předností frézy je tříbodové spojení 

se samovyrovnávacím mechanismem. 

„Rozsah zdvihu má fréza velmi dobrý. 

U této frézy se naklání i převodovka. 

Při zvedání je kardan téměř ve vodo-

rovné pozici,“ uvedla obsluha stroje. 

Traktor byl vybaven třetím hydraulic-

kým bodem, jímž si obsluha nastavo-

vala výšku rotoru frézy nad zemí. Ra-

mena zadního závěsu traktoru zůstala 

v  plovoucí poloze. Fréza díky tomu 

měla větší výkyv a  lepší kopírování 

terénu. Zahrnuje v  sobě integrované 

odstředivé spojky pro plynulý rozběh 

a ochranu vývodového hřídele. Pokud 

traktoru klesne výkon motoru a výkon 

na vývodové hřídeli, spojky se rozpojí 

a  začnou klouzat. „Když jsem tyto 

spojky u frézy neměl a tre�l jsem pa-

řez, tak mě to zastavilo a zadusilo mo-

tor traktoru,“ podělila se o zkušenost 

obsluha. Traktor byl vybaven plynulou 

převodovkou AutoPowr. Obsluha tak 

mohla kdykoliv pohodlně přibrzdit, 

aniž by musela vyřazovat reverzaci 

a rychlostní stupeň. 

Josef Krejčí také vlastní dvě menší 

lesní frézy Seppi M typ  MIDIFORST dt 

pořízené v letech 2014 a 2019. Jed-

nu z  nich provozuje při likvidaci po-

rostů pod elektrickým vedením, kde 

se vyskytuje větší množství kamenů. 

Frézy MIDIFORST dt se od větších 

odlišují tím, že jsou určené pro trak-

tory o výkonu od 130 do 190 koní, drtí 

dřevo do průměru 30 cm a mají obou-

stranný řemenový pohon (2  ×  5  ře-

menů). Společným jmenovatelem 

všech lesních fréz Seppi M je podle 

majitele jednoduchá údržba, spo-

lehlivost, kvalitně rozdrcený materi-

ál a  schopnost při naklopení stroje 

(s  použitím úzkých kluznic) zapra-

cování materiálu až do hloubky cca 

5 cm pod povrch půdy.  o

Agroportal24h.cz  •  2/2023 – 66 –

Obr.: Josef Krejčí (vlevo) a Jiří Kadlec z �rmy AGRIIMPORT Plzeň.

Obr.: Ramena zadního závěsu traktoru byla v plovoucí poloze, a proto fréza díky tomu 
měla větší výkyv a lepší kopírování terénu. Hydraulickým třetím bodem se nastavuje 
výška rotoru frézy nad zemí. I při zvedání je kardan téměř ve vodorovné pozici.

Lesnická technika





Obsahem časopisu Agroportal24h.cz jsou informace o zemědělské
technice ve formě reportáží, aktualit a testů. Těšit se můžete na stroje
a techniku používanou zemědělci v rostlinné i živočišné výrobě,
lesníky při pěstování i zpracování dřevní hmoty. Časopis přináší také
informace z oborů souvisejících s vývojem, výrobou, prodejem,
provozem a údržbou strojů.

Jedna značka, jeden příběh:

Agroportal24h.cz

v tištěné podobě

i na internetu

fo
to

 T
D

K
v

is
u

a
ls

 , 
S

h
u

tt
e

rs
to

c
k

Bezplatné zasílání časopisu objednávejte

na www.agroportal24h.cz/casopis

promo kód: inz23/2

nyní 3 vydání
ZDARMA


